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S Z E N T E S V Á R O S I T A N Á C S L A P J A 

^Március 

alkalmából 

szívből 

köszöntjük 
városunk 

nőtársa-
it altnál! 

Sterilizálás hidegen, gázzal 
MEDICOR műszerhez Kontakta gázpalack 

Tűz- és robbanásveszély miatt 
külön engedéllyel lehet csak be-
lépni a Kontakta szentesi gyárá-
nak gázpalackozó üzemébe. A 
nagy elővigyázatosság értheti , 
mert az etilénoxid, mely különle-
ges ötvözetű tartályokban érkezik 
Szentesre, szakavatatlan kezek-
ben sok baj okozójává lehetne. A 
tűz- és robbanásveszélyen túl még 
mérgező is. Az importált nyers-
anyag „szelídítése", hajlakk nagy-
ságú dobozokba fejtése a Kon-
taktéban történik. Űtja további 
során már az embert szolgálja — 
közvetve gyógyítja. 

Mi is tulajdonképpen ez a gáz, 
melynek palackjára feltűnő be-
tűkkel írták, GST—20? 

Az USA-ban és Japánban al-
kalmazták először kísérletként, 
különböző műanyagból készült 
orvosi kellékek, gyógyászati se-
gédeszközök sterilizálására. Az 
eredmény a vártnál is jobb volt. 
Azokat a baktériumokat Is kiir-
totta, melyek a 100 fok feletti hőt 
könnyen átvészelték, S némelyik-
nek szaporodása ekkor kezdődött. 

A kísérletek után a gyógyá-
szatban felhasználásra került az 
etilénoxid, különböző készülékek 
közbeiktatásával. Köztudott 
ugyanis, hogy a műanyag az 
utóbbi években egyre nagyobb 
teret bódított a gyógyászatban is-
Es ezek a hőre érzékenyek; 100 
fok feletti hőmérsékleten már ká-
rosodást szenvednek. Sterilizálás 
nélküj viszont alkálmatlanok a 
gyógyászat különböző területein. 
A MEDICOR Müvekben egy 
olyan műszert készítettek, mely 
alacsony hőmérsékleten sterilizál-

Az ifjúsági turizmus 

Faragó Imre minőségi vizsgálat 
palackokat. 

ja a műanyagokat — tehát lehe-
tővé válik azok emberi testbe 
történő beépítése is. Magyar ku-
tatók dolgozták ki többek közt 
azt is, miként lehet a „mindent" 
Oxidáló, elpusztító etilénoxidot fe-
ronnal úgy „megszelídíteni", hogy 
a hétköznapi életben veszély nél-
kül felhasználható legyen, 

A MEDICOR és a Kontakta 
kooperációjában, az elmúlt évek-
ben elkészültek a mintapéldá-
nyok. Má már Európa-szerte ér-
deklődnek a műszerek iránt. Ta-
valy fél év alatt 50 ezer GST—20 

után szállításra Készíti elő a gáz-
palackot készítettek már Szente-
sen, a Kontaktéban. Az idén 
megsokszorozódik majd e szám; 
az OMKER ugyanis közölte, hogy 
a külföldi bemutatókon nagy az 
érdeklőcíés. s «várfvfttóan *teár a 
közeljövőben igén sok gá'zsterili-
záló készülék exportra kerül. Mi-
vel készülékenként 200 gázjiat-
rónt is adnak a vevőnek, a szen-
tesi gázpalackozó üzem komoly 
fejlődés előtt áll. Felkészültek a 
hazai igények kielégítésére is, 
mert e készülékeket már használ-
ják kórházakbaji és klinikákon. 

Tavaszi 
ünnepségek 
Március 8: 

A 64. nemzetközi nőnap al-
kalmából a helyileg kialakult 
hagyományoknak megfelelően 
a munkahelyeken köszöntik a 
női dolgozókat. 
Március 15: 

Ifjúsági nagygyűlés lesz a 
Tóth József színházteremben. 

Délelőtt 10 órakor koszorú-
zás a Kossuth-szobornál. 

11 órakor a Pollák Antal 
Szakközépiskola névadó ün-
nepsége. 
Március 217 

A Tanácsköztársaság kikiál-
tásának 55. évfordulója. 

14,30 órakor nagygyűlés az 
ÉLIKER vállalat központi épü-
letének kultúrtermében. 

15,30 órakor koszorúzás a 
Marx téren. 

16,30 órakor a városi tanács-
háza falán levő emléktábla 
• negk oszor úzása. 
Április 4: 

Hazánk felszabadulásának 
39. évfordulója. 

Április 3-án, 16 órakor ko-
szorúzás, 17 órakor ünnepi 
gyűlés a színházteremben. 

Április 4-én, délelőtt 10 óra-
sor kerül sor az £n°klő Rajok 
Országos Találkozójának meg-
nyitójára. 
Május 1: 

A nemzetközi munkásszoli-
daritás nagy ünnepét, a május 
elsejét impozáns felvonulással 
«nnqpii a város. af^e* 

Ismeretes, hogy a Vöröskereszt 
városi szervezete nagyarányú 
tisztasági mozgalmat indított és 
ehhez kéri minden fiatal és fel-
nőtt tevékeny közreműködését. 
Az állampolgárokon kívül a Vá-
rosgazdálkodási Vállalat is kive-
szi részét a parkosítási feladatok-
ból. Egész éven át gondozzák a 
Lenin út, a Rákóczi út, a Teme-
tő utca, a Mátyás király utca, a 
Béke utca, a Felszabadulás út nö-
vényzetét, pótolják a sorfákat, 
felújít ják a sövényeket. Megtör-
ténik a volt Lakos tér, a Villogó 
utca előtti terület és a Kálvin 
tér parkosítása is. 

Az újjáépített Kossuth utca 
parkosítása tavasszal kezdődik: 
az útkorrekció miatt kiszedett 
fák helyére 6—8 éves ezüsthárs, 
tölgy, kőris, ezüstfenyő, tujaía 
kerül. Ahol az út vonalvezetése 
megengedi, ott zöldterületet léte-

Parkosítás a Kossuth utcán, 
a ligetben, az új lakótelepen 

sítenek. A Kossuth utca parkosí-
tásával egyidőben rendbe hozzák 
a Baross utca, az Attila út, a 
Tolbuhin tér virágágyait. 

A liget felújítási terve elké-
szült. A munka megvalósítása 
több évet követel. Az idei prog-
ramban 120 kőrisfa ültetése, bok-
rok telepítésé és húsz új pad ki-
helyezése szerepel. 

Játszótér épül a Hámán Kató 
uti lakótelepen,' ezzel kapcsolat-
ban társadalmi munkára is szá-
mít a Városgazdálkodási Válla-
lat. Az itteni park nyári öntözé-
séhez tíz kerti csapot használnak 
majd a vállalat kertészei. A vég-
leges parkosítási tervet hamaro-
san jóváhagvják. A terület mé-
lyen fekvő, és 50—60 centiméte-
res vastagságú feltöltésre lesz 
szükség. A z Alkotmány Tsz fel-
ajánlotta, hogy ezer köbméter 
földet a helyszínre szállít. 

Új irodalmi színpad alakult 
A' Móricz Zsigmond Művelődé-

si'Központ és a KISZ szentesi bi-
zottságának támogatásával váro-
si szintű irodalmi színpad kezd-
te meg működését. A főleg mun-
kásfiatalokat tömörítő együttes 
méltó szeretne lenni azokhoz, 
akik a korábbi színjátszó együt-
tesek tagjaiként hagyományt te-
remtettek városunkban. Amiben 
majd eltér az ú j együttes az elő-
döktől az, hogy nem az úgyneve-
zett hagyományos színjátszást 
művelik kifejezési' észközként- A 

.közösség 'afíiai az év. második fe-

lében mutatkoznak be a szentesi 
közönségnek. 

A komoly felkészülés máris 
megkezdődött. Hetente egy alka-
lommal — pénteken 18 órától — 
a Tóth József színházterem nagy 
klubhelyiségében találkoznak. 
Pillanatnyilag a színnaii mozgás 
és a beszédtechnikai ismeretek 
elsajátítását tekintik elengedhe-
tetlenül fontos teendőnek. A ti-
zenöt fővel működő Szentesi 
Színjátszó Fiatalok Színpada a 
jövőben is várja az irodalom és 
színjátszás iránt érdeklődő fiata-
lokat. 

Az EXPRESS Ifjúsági és Diák 
Utazási Iroda Csongrád megyei 
szervezője, Rátvai János kéré-
sünkre a napokban elmondta, 
hogy fontos feladatuknak te-
kintik az ifjúság szabad idejének 
kulturált megszervezését, a KISZ 
nemzetközi kapcsolatainak erősí-
tését és a részvételt a bel- és 
külföldi idegenforgalomban. Ta-
valy Csongrád megyéből három-
ezer fiatal járt külföldön. 12 ezer 
fiatalnak pedig belföldi progra-
mot szerveztek. Az iskolák, KISZ-
alapszervezetek, üzemi brigádok, 
kollektívák aránylag olcsón 
üdülhetnek, utazhatnak az EXP-
RESS iroda keretében. Ország-
szerte jó néhány szálloda, üdülő-
telep, kemping várja az üdülni 
vágyó fiatalokat. Az idén közel 
száz útvonalra indítanak utazá-
sokat, nyolcvan százalékban szo-
cia'ista országokba. Segítséget 
nyújt-nak az egyénileg utazók-
nak is. 

A fiatalok anyagi támogatást 
kapnak a turista utakhoz a KISZ 
városi bizottságától, a tanács if-

júságpolitikai alapjából, ezenkí-
vül előnyöket nyújt az OIOT, ás 
nem elhanyagolható a vállalat' 
hozzájárulás sem. Például 's 
szentesi • 603-as ipari szakmun-
kásképző intézet 70 tanulója ta-
valy külföldi társasutazáson vett 
részt, és fejenként 500 forint tá-
mogatást kaptak. Étkezési és 
utazási utalványok is segítik a 
fiatal utazókat. Ott lesz az EXP-
RESS a BNV-n, a Videoton Jazz-
Fesztiválon, a mezőgazdasági vá-
sáron. A Szegedi Ifjúsági Ná-
pokra tízezer fiatalt várnak 
Szentesről az idén 4—500 fiatál 
utazik külföldre. A Kontaktéból 
jugoszláv tengerpartra, a Barom-
fifeldolgozóból az NDK-ba láto-
gatnak. A KISZ városi bizottsá-
ga erdélyi körutat, a tanács mű-
velődésügyi osztálya odessza: 
utazást tervez. 

Jó együttműködés alakult ki 
a szentesi iskolák, üzemek, intéz-
mények, téeszek és az EXPRESS 
között. A Művelődési Otthonbai 
mega lak í t a F ia^ l utazók klub-
ja. A KISZ vámosi bizottsága ak-
tívan segíti az ifiúsági turizrr, . 

Országos 
honismereti találkozó 

Az elmúlt napokban 20" város 
és 4 tapárképző főiskola képvi-
selőinek részvételével .országos 
honismereti találkozó volt' Szen-
tesen. Éz előkészítője annak a 
honismereti vetélkedősorozatnak, 
amire hazánk felszabadulásának 
30. évfordulója tiszteletére kerül 
sor a közeljövőben, a Hazafns 
Népfront Országos Tanácsa, a 
Művelődésügyi Minisztérium és 
a Magyar Televízió rendezésé-
ben. 

Az első napi bemutatók alkal-
mával Csorba György a városi 
tanács elnöke köszöntötte a meg-
jelenteket, hangsúlyozva, hogy a 
szűkebb pátria „felfedezésé' el-
vezet a hazaszeretet megerősöot.-
séhez, a fokózott társa-Jalmi kö-
telességtudathoz, más népek 
me gbecsüléséhez. 

A honismereti körök és cso-
portok — diákokból, tanulókból, 
felnőttekből brigádok tagjaiból 
állnak — nagy sikert arattak, 
amikor felvonultatták eddigi 
gyűjtőmunkájuk eredményeit. 
Elismerőleg szólt (erről dr. Pék 

_ József né a Hazafias Népfront 
. szentesi városi bizottságának tit-

kára. A helytörténeti dokumen-
tumok éppen úgy napvilágra ke-
rültek, mint a szentesi zöldség-
termesztés vagy a kubikos talics-
kakészítés előzményei. 

A találkozó második napján a 
tanácskozáson résztvett dr. Ágas-
tón József, az MSZMP Csongrád 
megyei bizottságának titkává, 
a Magyar Televízió részéről Vit-

• ray Tamás és Liszkai Tamás. ' 
A zárszót Labádi Sándor a 

Szentes városi, pártbizottság tit-
kára tartotta. Elmondta, hogy a 
honismeret a várospolitika réssé 
és az effajta találkozók közelebb 
hozzák egvmáshoz a magyar vá-
rosokat, • elmélyítik a szocialista 
hazaszeretetet. „Vá»-os'tnk min-
den oldalról nvitottá vált, kitárta 
kapuit az ország, a sokágú fejlő-
dés előtt, örülünk, hogy ezt — 
ha kis mértékben is — be tud-
tuk mutatni Önöknek" — hang-

. súlyozta zárszavában Labacü 
Sándor a városi pártbizottság 
titkára. 

Hatezer példányban veszik 
lapunkat 

Lapunk, az Idén hetedik évfolyamába lépett Szen'esi E'et né-
hány hónap óta. több mint hatezer példányban kerül a város terü-
letén élő olvasókhoz! A havi példányszám, ilie ve a lapvásárlás nö-
vekedéséhez nagyban hozzájárult a helyi posta hírlapesoportjának. a 
lapkézbesítóknek dicséretes és lelkes terjesztői munkája. A műit év-
ben kitűzött terjesztési feladatoknak messzemenően eleget tettek. 
Így került sor az elmúlt napokban a jól megérdemelt jutalmak át-
adására, amikor a lap szerkesztősége és a posta hírlapterjesztői cso-
portjának dolgozói közös baráti találkozón vettek részt. Megjelent 
Csorba György a városi tanács elnöke, egyben a Szentesi Élet fele-
lős kiadója, a Szegedi Postaigazgatóság ét:> a megyei MEHIV képvi-
seletében dr. Bán Ferencné, dr. Szűcs Tibor ét> Csetényi István, 

Szabó Róbert felelős szerkesztő megnyitó szavai után Csorba 
György a következő lapkézbesí'őknek nyújtotta 1 a sikeres teriesz-
tőmunkáért járó jutalmat: Luce József, Fási. Lidiy, Banki Lászi-Sné, 
Rozgonyi József — Óvári Lászlóné, Sándor L-ás'ló. Nnriri T.aiisné — 
D. Vass Imréné, Lukács M'hálvné. Peniő PírHÓTt* 
Musa Antalné. Az ü 'emi l a p t e r v é i b e n kitűn* Hm"'a G v ' ~ 
(ÉLIKER) és Varga I s tv 'nné (AFÉSZV 

A Szentesi Posta dolgozóinak nevében Kiss István hivata'.ve e ő 
mondott köszönetet és ígéretet tett arra, hogy ezután is gondot for-
dítanak a lapterjesztői munkára. 

Annak idején — 1908 áprilisában — havi négyezer példánnyal 
indult a Szentesi Elet. A lap fejlődesét es a terjesztők példás igyeke-
zetét. jól mutatja ,a mostani • hatezres példányszám és a jövőben is 
száitíítunk a szentesi olvasóközönség sajves pártfogására! 



BETON 
HFLYETT 

!, ZÖLDET! 
Tűnődés városunk 
újjászületéséről 

E sorok (rója már a Szentesi 
I Elet megindulásakor — 1968-
i bah — cikksorozatban adott han-

gol szülővárosa Iránt érzett ra-
gaszkodásának s a lehetőség ál-

i Fal megszabott segítő szándéká-
nak. Az alábbi sorok írásakor is 
csupán ez a szándék vezeti. 

A szerző a lap 1969. márciusi 
számában Szentes jövőjével, vá-
rosaink között elfoglalható hely-
zetével kapcsolatban többek kö-
zött a következőket Irta: „Kí-
domborodóban vari,.. . a mai kor 
által megkövetelt városias jel-
leg, . . . s e város — ha fejlődésé 
valamilyen oknál fogva nem 
akad el, vagy vonala nem törik 
meg — minden bizonnyal igen 
jelentős he ' -e t vív majd ki ma-
gának városaink között mind 

A mennyiségi, mind pedig főleg 
• minőségi növekedés, fejlődés te-
kintetében." Az azóta eltelt évek 

«néhány kiemelkedő alkotása kéz-
! zelfoghatóan bizonyítja, hogy a 
váró* fejlődése — ha nem is 
problémamentesen — erősen 
meggyorsult, 

j Főleg alföldi városainkban a 
; 1*1 városok, városközpontok kia-

lakításához helyenként, egész vá-
rosrészeket kell újjáépíteni, kor-
szerű úthálózatot építeni, tere-
ket átrendezni vagy esetleg ki-

Í.íépezni. Tehát valóságos rekonst-
rukcióra van szükség. Eközben 
fontos azonban megőrizni a táj-
jelleget. A kor által megkövetelt 
célszerű fejlesztésnek ötvöződnie 
kell — már ahol Ilyen van — a z 
értékes hagyományokkal. 

Végeredményben Szentesen is 
• belváros rekonstrukciója ke-
rült nupirendre. Az alföldi váro-
sok között Szentes az egyik leg-

< patinásabb, legtisztább megye-
székhely volt. Igen jelentős vá-
rosközpont épült itt ki. Gondol-
junk csak a Kossuth térre, a 

Kossuth tér és Köztársaság tér 
összekapcsolásának elegáns meg-
oldására, a Járásbíróságot és a 
parókiát összekötő szellemes 
megoldást tükröző árkádra, ame-
lyen keresztül kilátás nyílt a 
hajdan tényleg pihenést nyújtó 
és oly sok áhítatot sugárzó ma-
jálisos hangulatú, ápolt Széche-
nyi ligetre. Ezeket a tényeket a 
városfejlesztési terv kidolgozása-
kor vagy a jövőt illető elképze-
lések összegyűjtésekor minden 
bizonnyal figyelembe vették. 

Mindazok, akik szeretik ezt a 
várost, örülnek fejlődésének, 
szép, jó és hasznos létesítménye-
inek. A város lapja, a Szentesi 
Elet, rendszeresen tájékoztatja 
olvasóit a városfejlesztési ter-
vekről, elképzelésekről. Ilyen tá-
jékoztatásként lehet értékelni a 
lap 1973. decemberi, illetve 1974. 
februári számában megjelent 
Teljesen átalakul a centrum ké-
pe, valamint Átalakul a Köztár-

i tó- is című cikkeket. A 
közszemlére tett Kossuth teret 
ábrázoló makett és a megjelent 
cikkek között érzékelhető változ-
tatások nyomán az embernek 
olyan érzése támadhat, hogy az 
eredeti terv megalkotásakor az 
anyagi lehetőségek, az átalakítá-
sok mértékének és hogyanjának 
szükségszerűsége, talán nem vol-
tak kellően összhangban. Ez per-
sze az ilyen bonyolult fejlesztés 
velejárója. A terveken még min-
dig könnyebb ésszerűen változtat-
ni, mint a tényeken. 

Azt hiszem, mindenkit meg-
örvendeztetett az a döntés, hogy 
nem lesz kopár a Kossuth utca 
és hogy a CSOMITERV már ké-
szíti a főutca parkosítási és fá-
sítási tervét. Helyesléssel talál-
kozhat az is, hogy a parkosítási 
programhoz tartozik a Kossuth 
tér, a Köztársaság tér és az au-

Gál Imre csoportjáról 

A tisztaságért dolgoznak 
j^ l indannyiónk - - é r d e k e , - - h o a y -
minél szebb és tisztább legyen 
városunk. Ezért m! is sokat te-

hetünk . Mennyire becsüljük meg 
azoknak a munkáját, akikkel na-
ponta találkozunk a város utcá-

. ,Íb, terein, hogy tisztán tartsák 
azokat. A köztisztasági dolgozók 
munkájáról helyzetéről beszélge-
tünk Gál Imrével, aki az úttisz-
títók csoportvezetője. 

— Tizenegy éve dolgozom a 
Városgazdálkodási Vállalatnál. 
Nem könnyű munka ez. A Nagy-
hegy külső részén lakok és ha j -
nalban kelek, hogy időben a he-
lyemen legyek. Télen, nyáron 

" mindig kint a szabadban dolgoz-
ni, elég fárasztó. Az tudja csak 
igazán, aki már próbálta. Hoz-
zánk a belváros takarítása tar-
tozik. Igyekszünk úgy megszer-
vezni a munkát, hogy az minél 
jobb legyen. Amikor ide kerül-

' tem, akkor 25-en voltunk, per-
• sze gép még nem segített ben-

nünket Most hatan dolgozunk. 
Lehetnénk többen ís, de nagyon 
nehéz új munkást találni. Talán 
azért, mert a fizetés se sok, meg 
nem is csinálják szívesen ezt a 
munkát. Igaz, ha a fizetést néz-
zük én nem panaszkodhatok, de 
sajnos szemét is van éppen elég. 
Az a rossz, hogy nem sokra né-
zik az emberek a ml munkánkat. 

•Sokszor egyenesen leszidnak ben-
, . nünket, meg elég csúnya dolgo-

kat mondanak, ami rosszul esik. 
Megy, dolgozik az ember és sok-
szor egyenesen nekünk jönnek. 
Még ha tudnánk se kerülnének 
ki. Akkor meg elkezdenek szid-

í i i , hogy miért porolunk? Pedig 
-'szigorúan ' meghagyták t nekünk 

és ml betartjuk azt, ha kisgye-
• reket visznek, vagy iskolások 
i mennek, akkor meg kell állni. 

A fiatalok nem nézik sokra ezt 
• munkát és néha elég furcsákat 
mondanak. Persze nem minden-
ki, de sűrűn előfordul. A gép az 
sokat tud segíteni. Felszedjük 
előtte a sarat és utána a többit 
megcsinálja. Most elé£ szeren-
csés telünk volt, erre nem lehet 
panaszkodni. Télim mindig rosz-
szabb kint dolglznl. Ha hicleg 
van, akkor kapunk teát meg 
cukrot. Ez a mi védőitalunk. 
Igaz van mlndtg olyan, aki in-
kább a másmiiven védfiit»lt sze-
reti. így azután néha elég ne-
héz boldogulni. 

— Mi a véleménye: éveklv.'l 
ezelőtt tisztábbak voltak az ut-

"cák? ' 
— Valamikor nagyobb volt a 

tisztaság és nem miattunk szé-
Bictcsebbek «nőst Mintha fegyel-

tóbuszállomás előtti terület ren-
dezése. Sor kerül majd a liget 
és a Kurca-part általános rende-
zésre is. A zöldterületi egység 
terve végső soron magába fog-
lalja a Kossuth tér és a Széche-
nyi liget által határplt s a kiala-
kított Kurca-part révén majd 
páratlanul változatosan tagolt 
és mégis eggyé varázsojt hatal-
mas területet, 

A terek, utcák fásítása, a par-
kok rendezése nemcsak általá-
nos esztétikai, hanem egészség-
ügyi követelmény ls. Az alföldi 
városok levegője nyáron közis-
merten legtöbbször igen fülledt 
és poros. Városközpontunk an-
nál szebbé válik minél több lesz 
benne a fű, fa, virág, a változa-
tosságot és kikapcsolódást nyújtó 
park, tér és minél kevesebb az 
amúgy is elkerülhetetlen puszta 
beton. A felgyorsult fejlődéssel 
világszerte együttjáró sajátos 
leki igény ez. 

Szentes fásítástörténetének nyo-
mai a múlt századba nyúlnak 
vissza. így pl. — ahogyan Nagy 
Imre Szentes várostörténetét tár-
gyaló könyvében írja — 1897-ben 
Novobáczky Győző városi ta-
nácsnok a Széchenyi liget köze-
pén levő „akácost kivágatta és 
102 (!) féle díszfát és cserjét ül-
tettetett helyébe". Az említett 
szerző sokrétűen jellemzi a fa-
fajtákat. Könyvének ez a ré-
sze talán hasznosítható a parko-
sítási és fásítási terv kidolgozá-
sánál. VS. I. 

Fiatalok figyelmébe 

Hogyan lehet valakiből 
szakmunkás a sörgyárban ? 

Az élelmiszeripari tanulók 
képzése emelt szinten folyik. A 
tanulmányi idő 3 év, melynek 
végén a tanulók szakmunkásviz». 
gát tesznek. 

Az üzemekben mindent elkö-
vetünk annak érdekében, hogy 
a rendelkezésre álló Idő alatt a 
tanulók minél jobban elsajátítsák 
a szakmát, Üzemi gyakorlat két-
szer egy héten van, I—II. évben 
7—7, harmadik évben pedig 8—8 
óra. Az első évben a gyakorlati 
munka a malátagyárakban fo-
lyik. 

Az első év végére megtanulják 
a malátagyártás minden fázisát 
és a következő négyhetes nyári 
üzemi gyakorlat alatt önállóan 
végzik a szükséges munkákat, 
szakoktatók és szakmunkások 
Irányításával és felügyelete mel-
lett. 

A második évbe* a »ürüzemek. 
be kerülnek. Maga a gyártási 
folyamat kevés fizikai munkái 
igényel, s így a fő szempont a 
gyártási technológia pontos el-
sajátítása. A jórészt automatizált 
főzőházakban begyakorolják a 
tanulók a különböző ceffeké»/.i-
tési eljárásokat, ezután megta-
nulják a lemezes üstök ós kova-
földes szűrők kezelését. A kö-
vetkező munkahely az erjesztő-
pince, valamint az ászokpince, 
ahol a sörlé erjesztése folvik. Itt 
a tanulók elsajátítják a külön-
böző technológiai eljárásokat a 
kapcsolódó munkákat. (Berende-

mezettebbek lettek volna az em-
berek. A buszmegállóban példá-
ul naponta kétszer takarítunk, 
de mire ú j ra megyünk mindig 
teljesen betakarja a járdát a 
szemét. Ha rendben lesz a fő-
utca, akkor majd könnyebb lesz 
a munkánk. A jó út az nagyon 
sokat számít. A Szabadság utcát 
most már megjavítják. A mozi 
előtt mindig megáll a víz és sok 
a szemét. A legrosszabb terüle-
tünk a Petőfi utca. Nincs elég 
elvezető akna, megáll a víz. 
Egyik oldalról a másikra kell 
átsöpörni, ez meg elég nehéz. 
Talán egyszer majd ezt is meg-
javítják, aminek gondolom min-
denki örülne. Az embereknek is 
sokkal jobban kellene vigyázni 
a tisztaságra. Ha kicsivel többet 
törődünk a várossal, akkor az 
rögtön meglátszik. 

— A nagy építkezésekkel is 
sok ba j van. Jó nézni az új épü-
leteket, de amíg építik rengeteg 
sarat hordanak az útra. Az a baj, 
hogy nem törődnek vele. Oda 
kellene állítani valakit, aki rög-
tön eltisztitaná. Mi nem állha-
tunk oda minden építkezéshez. 
Alighogy eltakarít juk az utat, 
kijön egy autó és rögtön ugyan-
akkora sár lesz újra. 

— Most. hogy jön a jó idő, 
sokkal érdekesebb lesz kint dol-
gozni. Sokfélét látunk, hallunk 
az utcán és már látásból nagyon 
sok embert ismerünk. 

Megköszönöm a beszélgetést és 
már indul, hogy folytassa a mun-
káját. Közben arra gondolok-
érdemes lenne jobban megbe-
csülni a tisztaságot. Gát Imre 
csoportjának ls könnyebb lenne, 
és mindenki örülhetne a szebb 
tisztább városnak. 

K. P. 

Másodszor is 
A Felszabadulás Termelőszö-

vetkezet D-oldali üzemegységé-
nek KISZ-alapszervezete elnyer-
te — immáron második alkalom-
mal — a KISZ KB Vörös Ván-
dorzászlaját. Kiemelkedő mun-
kájuk elismeréseként április vé-
gén a Forradalmi Ifjúsági Na-
pok záró aktusaként kerül sor 
az ünnepségre. Ahhoz, hogy ez a 
magas kitüntetés véglegesen a 
birtokukba kerüljön, harmadszor 
is el kell nyerniök a zászlót, 
amihez a D-oldali KISZ-eseknek 
sok sikert, eredményes munkát 
k ívánunkj ' 

A Szentesi Baromfifeldolgozóban fontos munkafolyamat a baromfik 
úgynevezett felső pályára való függesztése. A gépsoron — teljes üzem 
alkalmával — óránként négyezer baromfi fut végig. 

zések tisztítása, töltése, ürítése 
stb.) 

A második és harmadik év 
közötti nyári üzemi gyakorlaton 
a kiszerelő üzemekben gyakorol-
nak a tanulók, ahol a hordó, és 
palackfejtő gépeket kezelik fel-
ügyelet mellett. A három év el-
teltével szakmunkásvizsgát tesz-
nek. ahol számot adnak afról. 
hogy mennyire sajátították el a 
malá ta , és sörgyártás technoló-
giáját és a kapcsolódó munka-
folyamatokat. 

Vidéken lakó ipari tanulóink 
részére vállalatunk tanulóotthont 
biztosít. Tanulóotthonunk kor-
szerű központi fűtéses, állandó 
hideg-meleg vízzel ellátott. Ta-
nulóinkat nyolcágyas szobákban 
helyezzük el, A tanulás ós kul-
turálódás, valamint a szórako-
zási és sportolási lehetőségek Is 
biztosítottak. Tanulóotthonunk 
rendelkezik televízióval, magne-
tofonnal, rexasztallal. fotólabor-
felszereléssel, és egyéb társasjá-
tékokkal. (Például sakk, rtttiL 
kártya, elektromos rulett stb.) 
A tanulásnál nevelőink segítsé-

u. gel nyújtanak az arra rászoruló 
tanulóknak. 

Havonla egy-két alkalommal 
színházba. moziba, cirkuszba 
vagy sportrendezvényekre vlsz-
szük tanulóinkat, melynek költ-
ségeit a vállalat fedezi. A Jó 
munkál végző és Jó tanulmányi 
eredményt elérő tanulóinkat több 
napos Ingyenes tanulmányi ki-
rándulásra visszük. Napi három-
szori étkezést biztosítunk. Rfg-
gelire hideg felvágott, amihez 
teát vagy kávét, ebédre és va-
csorára főtt ételt, meleg étkezés; 
biztosítunk. 

A tanulóotthoni ellátásért 70 
forint térítési díjat kell fizetni. 

Sportolási lehetőség vállalatunk 
különböző sportszakosztály aiba n 
— labdarúgás, kosárlabda, gyep-
labda, asztalitenisz stb. —, Illetve 
a fővárosi sportkluboknál. 

Munkaruhát, védőruhát a vál-
lalat biztosít, Sörgyártó szakmá-
ban a szakmunkástanulók szer-
ződéskötés esetén — 1971-től kez-
dődően — az ösztöndíjon felül 
havi 230 forint társadalmi ö?z_ 

A" Á* «Él^bn^s lVepzés a buda-
pesti Bercsényi Miklós Élelmi-

- szertporl KigHHUpjMpwheia és 
Szakmunkásképző Intézetben tör-
ténik. 

Söripari Valialatok Trösztje 
személyzeti és oktatási osztály 

Tudnivalók a gyermekápolási juttatásról 
és az anyasági segélyről 

Az anya- és gyermekvédelem 
támogatására napjainkban újabb 
párt és kormány intézkedések 
születtek. A társadalombiztosí-
tás keretében, valamint a gyer-
mekgondozási segély rendszeré-
ben fokozott anyagi támogatást 
kapnak a terhes- és kisgyerme-
kes anyák, valamint a többgyer-
mekes családok. Ezek mellett 
jelentős munkajogi, egészségügyi 
és egyéb szociálpolitikai intézke-
dések is megvalósulnak. A szen-
tesi társadalombiztosítási kiren-
deltség vezetőjét, Magyar Jánost 
kérdeztük: 

— Ki jogosult gyermekápolási 
táppénzre? 

— A kisgyermekes dolgozó 
anyák és az egyedülálló apák 
számára — gyermekük ápolásá-
ra — a gyermek egyéves koráig 
járó táppénzjogosultságot ez év 
január 1-től kiszélesítették. Az 
egyévesnél idősebb, de három-
évesnél fiatalabb beteg gyermek 
ápolása esetén — gyermekenként 
— évenként hatvan napra já r a 
táppénz. A három évesnél idő-
sebb, de hat évesnél fiatalabb 
gyermek ápolására évenként 
harminc napig jár a táppénz. 

— Az egyedülálló szülők ese-
tében? 

— Az egyedülálló anyának 
vagy apának háromévesnél idő-
sebb gyermeke ápolásakor ls hat-
van napig jár évenként a gyer-
mekápolási táppénz. Az ú j ren-
delkezés az egyedülálló dolgozók 
körét azzal bővíti, hogv egyedül-
állónak tekinti azt a dolgozót is, 
akinek házastársa kórház ápo-
lásban részesül vaav külfölden 
tartózkodik, a gvermek betp-""é-
gének tartama alatt. Az pm'ít^tf 

két körülményt nyilatkozattal 
kell igazolni. A gyermekápolás 
táppénzre jogosultság kiterjesz-
tése a kisgyermekes anyák és az 
egyedülálló apák egyik legége-
tőbb gondját oldja meg azáltal, 
hogy a jogosultság kiterjesztésé. 

nek keretén belül most már nem 
kell beteg ' gyermekük ápolása 
céljából fizetett vagy fizetés nél-
küli szabadságot igénybe ven-
niük. 

— Milyen mértékű terhességi, 
gyermekágyi segély jár a szülési 
szabadság tar tamára? 

— A terhességi, gyermekágyi 
segély összege a dolgozó nő mun-
kabére napi átlagának 65 száza-
léka, ha a dolgozó nőnek nincs 
a szüléstől visszafelé számított 
két éven belül 270 napi előzetes 
biztosítási ideje, de legalább 180 
napi előzetes biztosítási ideje 
van. Ez a rendelkezés alkalma-
zandó azokra is. akik már ko-
rábban megkezdték szülési sza-
badságukat. 

— Hógyan módosult az ' anya-
sági és csecsemőkelengye segély? 

— Az anyasági segély a jogo-
sultak köre, a jogosultság és az 
összeg tekintetében módosult. A 
jogosultak körében az a válto-
zás, hogy nemcsak a feleség 
(élettárs), hanem bármelyik csa-
ládtag. például a leányanyák 
esetében is jár anyasági segély. 
A jogosultsági feltétel egyrészt 
úgy változik, hogy nem kell elő-
zetes biztosítási időt igazolni az 
anyasági segélyhez, másrészt az 
anyasági segély folyósításához 
minden esetben orvosi vizsgálat 
szükséges. Anyasági segély an-
nak a szülő nőnek jár. pki a be-
tegségi biztosítás szabályai sze-
rint a szülés időpontjában or-
vosi gyógykezelésre jogosult, ha 
terhességének tar tama alatt ter-
hességi orvosi vizsaálston meg-
ielent. Az anvas^si se"Alv * sve -
ee evprme''eni<-iru *>soo forint — 
ame'vben a 400 forint értékű 
csecsemőkelengye secélv ¡s ben-
ne van —, ha a s/ülő nő ter-
hességének ideje alatt négyszer 
(koraszülésnél egyszer) terhes-
ségi orvosi vizsgálaton részt vett 
és az első (koraszülésnél az egy-
szeri) .terhességi orvosi yizsgálat 

a terhesség kezdetétől számított 
140 napon belül volt. Ezer forint 
a segély, ha a szülő nő nem vett 
részt az előírt orvosi vizsgála-
tokon, illetőleg nem volt a ter-
hesség első 140 napján belül te r -
hességi orvosi vizsgálaton, de 
azon legalább egyszer részt vett. 
Az 1974. június 30-a után bekö-
vetkező szülés esetén nem jár 
anyasági segély annak, aki ter-
hessége tartama alatt egyszer 
sem vett részt terhességi orvos-
vizsgálaton. Az anyasági segély 
ugyanolyan összegben és ugyan-
azon feltételekkel jár a merő-
gazdasági biztosított nőnek, mint 
a többi szülő nőnek. 

— Mit jelent a mezőgazdasági 
biztosítottaknak járó egységes 
segély felemelése?1" • 
• — Az egységes anyasági se-
gély, két részből áll. A terhes-
ségi, gyermekágyi és az anya-
sági segélyből. A terhességi, 
gyermekágyi segély telles össze-
ge 4000 forint. Az egységes anya-
sági segély összege legalább 270 
napi előzetes biztosítási idő. ese-
tén 6500 forint. Ha 180 napi biz-
tosítási idő igazolt, a segély 5100 
forint, az orvosi feltételek telje-
sítése esetén. „ . 

— Jár -e táppénz a térhessél; 
megszakítása esetén? 

— A dolgozó nőnek terhesség 
megszakítása esetén a keresőkép-
telenség első három napjára is 
jár a táppénz. Nem kell tehát 
különbséget tenni abban a te-
kintetben. hogy a terhességm0« -
szakítás beteeség miatt vált-" 
szükségessé vaay azt egvéb • o1» 
indoko'j i . Az úl r»nHelkp-é': s ' ° 
»•Int a kórházi á -oHs kll t cé"P 
s«m terh°lí r>? án^l'at. ngyxncsa' 
riíitalsn a korházi ápolás a csa-
ládtag terhességének művi meg-
szakítása esetén — fejezte be 
nyilatkozatát Magyar János, a 
szentesi társadalombiztosítást • k i -
rendeltség vezetője. 

— UltNlüs s s 



A nők helyzete Szentesen 
A női egyenjogúságért folyta-

tott több évtizedes küzdelem 
egyidős a munkásmozgalommal, 
része annak, hiszen céljaik meg-
egyeznek : megszüntetni minden-
fa j t a osztályelnyomást, megkü-
lönböztetést és kivívni, megte-
remteni a társadalmi, politikai, 
gazdasági egyenlőséget, elisme-
rést. A nők természetüknél fogva 
érzékenyek a világ dolgai iráni, 
békét akarnak, gyermekeik bol-
dog jövőjét, előrehaladást és biz-
tonságot. Mindezt megtalálják 
szocialista társadalmunkban és 
amikor a régebbi korok harcai-
nak, a közelmúlt építőmunkájá-
nak gyümölcseit élvezzük, tiszte-
lettel és megbecsüléssel gondo-
lunk azokra a dicső elődökre, 
akik a szervezett nőmozgalom-
ban áldozatos módon részt vet-
tek és helytálltak. 

A felszabadulás után a tör-
vénybe iktatott egyenlőséget a 
gyakorlatba kellett átvinni és 
kialakítani — hosszú, szívós 
munkával — a nők számára ked-
vező és az őket megillető felté-
teleket az élet minden területén, 
a gondolkodásmódban is. Például 
Szentes városban a munkához 
való jogot nagyon kevés nő tud-
ta gyakorolni, mert az ipar és 
a mezőgazdaság nem nyújtott 
kellő alkalmat. A vidéki iparte-
lepítés jegyében a hatvanas évek 
elején kezdődött meg városunk-
ban a gazdasági egyenlőség tel-
jes megteremtése, amikor ü j 
üzemek, ú j munkahelyek létesül-
tek: ruhagyár, Kontakta gyár-
egység, erőtakarmánvgyár stb. 
Ezzel egyidőben fellendült a 
termelőszövetkezetekben a mun-
ka és ide is százával helyezked-
tek el leányok és asszonyok. Ma 
már mindenkinek akad munka-
lehetőség, ha dolgozni akar. 

A fejlődés a nők körében is 
megkívánja a szakterületben va-
ló jártasságot, a szakmai tudást 
Ezért a nők egyre jobban bekap-
csolódtak és bekapcsolón nak a 
szakmai és általános műveltség 
magasabb szinten történő meg-
szerzésének folyamatába. A vál-
la 'atok több helyen megindítot-
ták a munka melletti tanfolya-
mokat és az elmúlt három év-
ben, több mint száz nő szerzett 
szakmai képesítést. Ahhoz, hogy 
a termelő munkában érvényesül-
jenek az egyenlő esélyek a nők 

részéről, azonos felkészültségre, 
szakmai tudásra van szükség. Ez 
nemcsak a nők, hanem az üze-
mek, az egész társadalom érdeke. 
Másrészt a szemléleti korlátok 
leküzdése is indokolt, amikor 
egyes munkahelyeken — bár a 
nők minden feltételnek megfe-
lelnek — késnek az erkölcsi és 
anyagi elismeréssel. Minden di-
cséretet megérdemelnek a nők is, 
akik részesei és elősegítői gaz-
dasági fejlődésünknek, az ipari 
és mezőgazdasági üzemekben. 

A női egyenjogúság teljes ki-
bontakoztatásának nagy lendü-
letet adott pártunk Központi Bi-
zottságának 1970. évi nőpolitikái 
határozata, amelyet városunkban 
is várakozással, egyetértéssel 
fogadtak és azóta is számtalan 
intézkedés, kezdeményezés, gya-
korlati eredmény bizonyítja a 
határozat megvalósításának élő 
folyamatát. A nőmozgalom ki-
szélesedett, több százra emelke-
dett az aktivisták száma, akik 
nőfelelősként, nőbizottsági tag-
ként tevékenykednek a különfé'e 
párt, állami és társadalmi szer-
vezetekben, intézményekben stb. 

A munkát vállaló nők politi-
kai érdeklődésének növekedése 
nyilvánvaló és ez nemcsak a 
különböző fórumokon tapasztalt 
felszólalásokból és a mozgalmi 
munkából tűnik ki, hanem ab-
ból is, hogy emelkedett a nők 
száma a fontos társadalmi tiszt-
ségekben, a vezetői munkakörök-
ben, bár ezen a téren még akad 
tennivaló. 

A nők többsége a munka mel-
lett még a család, a háztartás 
gondjait is a vállán viseli. A 
háztartási gépek, a növekvő óvo-
dai férőhelyek, a félkész ételek 
stb. mellett az is szükséges, hogy 
a férf iak felfogásában is válto-
zások legyenek és segítsék az 
otthoni munkában az élettársu-
kat. A nő leCTven mindig egyen-
jogú a családban is! 

Az anyaság a legnemesebb, 
mondhatnánk természetadta hi-
vatás a nők számára. A gvermek 
és az édesanya kapcsolata és 
boldogsága semmivel nem pótol-
ható érzés, mássnl nem megoszt-
ható. A gyermek felnevelése vi-
szont nemcsak az anya, hanem 
az apa kötelessége is, ez ad ala-
pot a kiegyensúlyozott családi 
légkörnek, a gyermek törésmen-

A megyében elsőként 

Pótmama szolgálat 
A Pedagógus Szakszervezet és 

a Szentes városi Tanács V. B. 
Társadalmi Ünnepségeket és 
Szertartásokat Szervező Irodája 
nemrégiben létrehozta a pótmama 
szolgálatot. 

— Mi a célja ennek a szolgál-
tatásnak? — kérdeztük az illeté-
keseket. 

— Tulajdonképpen azokon kí-
r á n segíteni, akik eddig — fel-
ügyelet hiányában — kiskorú 
gyermeküket nem hagyhatták ott-
hon- így gyakran elestek olyan 
színházi vagy egyéb szórakozási, 
kikapcsolódási lehetőségtől, amit 
különben igényelnének. Ez a le-
hetőség lesz biztosítva a jövőben. 
A pótmama ugyanis a megadott 
címre megy és ellátja a gyerme-
ket vagy gyermekeket, gondosko-
dik a felügyelet alatt az etetés-
ről, fürdetésről, fektetésről stb. A 
szülők tehát nyugodtan szórakoz-
hatnak vagy vendégeskedhetnek 
baráti körben, a gyermekkel kap-
csolatos teendőket a pótmama 
lá t ja el. Aki mindaddig a hely-
színen tartózkodik, amíg a szü-
lők igénylik. 

— Kik a pótmamák? 
— A szolgálat tagjai óvónők és 

pedagógvsok. Tehát a gyermekek-
kel való bánás szakavatottjai, hi-
vatásuk kitűnő képviselői, akik 
munkájuk mellett vállalták ezt a 
szép feladatot, alkalmanként fel-
áldozva a délutáni, esti vagy ép-
pen éjszakai szabad idejüket, ez-
zel is segítve embertársaikon. 

— Hogyan lehet igényelni a 
szolgálat segítségét? s 

— Az igényeket naponta kell 
bejelenteni déli tizenkét óráig az 
55/0-ás telefonszámon, illetve sze-
mélyesen a városi tanács l -es 
szobájában. Az igénvlőnek adott 
a választási lehetőség a pótma-
mákat illetően. Amennyiben egy-
egy pótmamával elégedettek a 
szülők, akkor a gyermek érdeké-
ben is helyesebb, ha mindig 
ugyanaz kerül a családhoz. Ezt az 
iroda biztosítani fogja. A szom-
bati és vasárnapi napokra az 
igényt pénteken, déli tizenkét 
araiakéi ! bejelcafené» 

— Milyen térítést kell fizetni a 
szolgáltatásért? 

— A gyermekek számától füg-
getlenül az első óra 20 forint, 
minden további óra 10 forint. A 
félórán túli felügyelet egész órá-
nak tekintendő. A gyermekek al-
só életkora kettő, felső pedig tíz-
éves lehet- Fontos kikötés, hogy 
csak egészséges gyermekhez hív-
hatók a pótmamák. 

tes lelki fejlődésének. Végered-
ményben az apának is kettős 
hivatása van, nemcsak az anyá-
nak: a család legyen a legde-
mokratikusabb kis közösség, 
ahol az örömökből, a gondokból 
a munkából mindenki egyformán 
részesedik. 

Az eddig felsoroltak csak ré-
szeit jelentik annak a nagy fel-
adatnak, amit a női egyenjogú-
ság kiteljesítése követel. Elvá- ' 
laszthatatlan társadalmi fejlő-
désünktől, hiszen a nők helyze-
téből adódó problémák megoldá-
sa az egész társadalmi, gazdasági 
előrehaladás függvénye. Másrészt 
ez a folyamat elképzelhetetlen a 
nők részvétele nélkül. NemcsaK 
az országban, hanem szűkebb 
hazánkban, Szentesen is. 

NAGY ESZTER 

Gazdag program 
fiataloknak 

A tavaszi megújhodás a moz-
galmi, kulturális és sportéletben 
egyaránt gazdag programot ígér 
városunk fiataljainak. A „hazafi-
ság, forradalmiság, internaciona-
lizmus" jelszóra épülő Forradal-
mi Ifjúsági Napok rendezvényso-
rozatából néhány érdekes ese-
ményre hívjuk fel az alábbiak-
ban a fiatalok figyelmét. Március 
14-én ifjúsági fórumot rendeznek 
a Horváth Mihály Gimnázium-
ban. A Tanácsköztársaság évfor-
dulóján kerül sor a középiskolá-
ban és termelésben részt vevő 
fiatalok KISZ-fogadalomtételére. 
Ugyancsak a jeles évforduló tisz-
teletére rendezik meg a hagyo-
mányos KISZ Kupa lövészver-
senyt, a 603. Ipari Szakmunkás-
képző szervezésében. Március 
egyik kiemelkedő sporteseménye 
lesz a minőségi kézilabdatorna, 
rangos együttesek — a Tatabá-
nya NB l-es csapata, METRI-
POND, Spartacus stb. — és i f jú -
sági csapataik részvételével. 

A pályaválasztás nehéz munká-
ját igyekszik megkönnyíteni az 
úttörőházban megnyíló kiállítás 
— Fiatalok a termelő munkában 
címmel- Az Ifjúsági Nemzetközi 
Szolidaritási Nap alkalmából ha-
zánkban tanuló külföldi diákok-
kal találkoznak majd városunk 
diákjai, dolgozó fiataljai. A ha-
gyományos április 30-i lampionos 
felvonulást jó idő esetén nagy-
szabású utcabál követi majd . 

A május a sport- és úttörőprog-
ramok jegyében zajlik majd. Kis-
pályás női labdarúgótorna, női 
és férfi kézilabda-bajnokság a 
Barnevál ú j pályáján. A legif-
jabbak, az úttörők és a kisdobo-
sok kulturális szemlén, megyei 
jellegű kisdobos bemutatón, úttö-
rő kézilabdatoínán adhatnak szá-
mot tudásukról, ügyességükről. A 
május végi úttörőnapok kereté-
ben kajakos bemutatón, kiállítá-
sokon, vetélkedőkön szerezhetnek 
ismereteket és szórakozhatnak 
majd a pajtások. 

Kiváló munkásőr 
alegységparancsnokok 

A munkásőrség életében min-
dig nagy esemény az egységgyű-
lés. Egy év lezárását, ú jabb erő 
nyerését jelenti a következő év-
re. 

Egységgyűlésünkön a kiképzé-
si, szolgálati feladatok értékelé-
sén túl fénypont a kiemelkedő tel-
jesítményt elért, az élenjáró 
munkásőrök kitüntetése. 

„Kiváló Parancsnok"-! címmel 
kitüntetettek közül bemutatunk 
három parancsnokot. 

Kőhalmi János elvtárs szakasz-
parancsnok-helyettes, a Szentes 
Városi PB munkatársa. A kitün-
tetéssel Kőhalmi elvtársnak, 
több mint tízéves testületben 
végzett szorgalmas, odaadó mun-
ká ja nyert ú jabb elismerést. 
Kommunistára jellemző szívós-
sággal— élve a társadalom nyúj-
totta tanulási lehetőségekkel — 
munkásból lett vezető és került 
fontos gazdasági és mozgalmi be-
osztásokba. Életeleme a közössé-
gi munka. Felelősségteljes mun-
kája mellett mindig eleget tesz 
és élenjár a munkásőri feladatok 
ellátásában. 

Olsák László elvtárs szakasz-
parancsnok. Vezetésével a sza-
kasz a „Zászlóalj legjobb sza-
kasza" címet nyerte el. A Kontak-
ía szentest ¿yáfesyöéséoefe 

számkészítője. A szakmára jel-
lemző precizitással irányítja a 
szakaszt. A kollektívára az össze-
forrottság a jellemző. A „kon-
taktai" munkásőrök példás hoz-
záállásán túl nagy segítség az a 
szemlélet, miszerint a gyáregy-
ségben a munkásőri megbízatás 
az egyik legfontosabb pártmegbí-
zatás. Az elnyert cím köteloz, 
amihez minden feltétel biztosít-
va van. így a „kontaktaiak" Ol-
sák elvtárs vezetésével ú jabb 
szép eredményeket érhetnek el. 

Pólya Bálint elvtárs ra jpa-
rancsnok a Május 1. Termelő-
szövetkezet gépkocsivezetője. A 
munkásőrségnek a megalakulás 
óta tagja. Szilárd jellemű, követ-
kezetes, a fiatalokat nagy türe-
lemmel és odaadással segíti, ok-
tatja. A munkásőri feladatok 
végrehajtásánál mindig a legjobb 
tudását adja és e cél alá rende! 
minden mást. A termelőszövet-
kezetben szintén átérzik a mun-
kásőri m e g b W á s fontosságát és 
mindent megtesznek azért, hogy 
segítsék ezt a munkát. A „Kiváló 
ra j " cím elnyerésében a jó mun-
kahelyi légkör, a segítőkész kol-
lektív szellem is kifejezésre jut. 

További munkájukhoz sok si-
kert, erőt. egészséget kívánunk! 

GABOE LAJOS 

Az elmúlt évi eredmények alapján a MÁV vontatási főnökségénél 
dolgozó Szamuely brigád a Kiváló cím várományosa. A teljesítmény-
ben nagy része van annak, hogy harminc újí tás fűződik a brigádhoz-
Képünkön motorszerelés közben: Horváth Sándor. Afya Imre és Val-
t a i Attila, 

A Dslta Kereskedelmi Vállalat fennállásának 25. évfordulója alkal-
mából napy sikerű kiállítás volt a városi tanács dísztermében az el-
mült napokban. Kértünkön: Csorba György a városi tanács elnöke 
megnyitó beszédét mondja a kiállításon. Tőle jobbra Fekete Sándor 
a Delta Kereskedelmi Vállalat igazgatója. A kiállításon azok a szen-
tesi doliozók is meirjcI»nfeU, akik 25 éve t a i i i i a vállalat iak és em-
lék jel vényt is kaptak; Erdei Pál, Gréczi Sándor cs Gera József. 

A Damjanich utcai általános iskola legjobb felső tagozatos tanulói, 
valamennyien szaktárgyi versenyt nyertek: balról jobbra; Tarján 
Piroska V. o„ Piti Éva VII. o., Bsrezval Mír ta VII. o., La j tos Gá-
bor VIII. o., Berényi Etelka VI. o., Vajda József VIII. o. tanulók. 

Az állategészségügyi állomáson a beteg jószágok gyógykezelése mel-
lett tudományos vizsgálatok is folynak a kórokozók felderítésére. 
Felvételünkön: dr. Drávai Gyula az állomás vezetője és segítőtársa 
Hódi György az egyik helybeli tsz-ben elhullott baromfikat vizsgál-
ják, először boncolással, majd laboratóriumi úton. 

Az Alkotmány tsz üvegházaiban korábban naponta 20—24 pzer pa-
lántát raktak földbe és az első szállítmány ebben a hónapban útnak" 
indul piaci fogyasztásra. Képünkön: Piti Jánosné. Zsikla Dénesné. 
özv. Gál Péterné, Fülöp Mária, Pardi Jánosné, Bujdosó József. 



Á tánc szentesi művészei 
A szólás-mondás szerint a tánc 

a farsang gyermeke. A tánc íó-f 
ibz a generációk más-más 

tartozik és tar talmilag 
különbözően kapcsolódik a tár-
sadalmi közélethez. A ma élő 
nagyapák cselsztont Ráncoltak. 
Fiaik tánca a keringő, tangó és a 
fox volt, de csárdás nélkül nem 
volt igazi egy niulatság sem. Az 
unokák beat-Zenére „táncolnak". 
Volt idő, amikor a farsangi mu-
latságok, az Anna-bál, a szüreti 
bál jelentette a fiatalok társasá-
gi életét. Ma a szórakozás e f a j -
tái egy-két hírneves baj tól elte-
kintve kimentek a divatból. A 
táncos tömegszórakozásban a bea> 
az uralkodó. 

Szerencsere azonban az értékes, 
a szép. a klasszikus táncoknak 
jó forrásai vartnak a táncklubok-
ban. A társasági táncok művészi 
gyakorlása és bemuta tása angol 
eredetű, hazánkban tízév.es múlt-
ra tekint vissza. A „Saváyis Nem-
zetközi TáncOersenynek" m á r ha-
gjtományai vannak. Szentesen a 
Móricz Zsigmond Művelődési 
Központ Modern Táncklubja „Ka-
tó néni" vezetésével működik és 
már sok sikert értek el. Itt ne-
velődött „A" osztályos táncospár-
rá Patai Alice és Mészáros La-
jos, akik 1969. óta táncolnak 
együtt. , 

Az angolkeringő, a slowfox. a 
íjuickstep, a samba és a pasodable 
mesterei ígv beszélnek kedvelt 
Időtöltésükről, a táncról: 

— A tánc nemcsak szórakozás. 
Jlu szépen és Jól táncolnak a 
táncosok, akkor művészi értéke 
is van, fezenkívül illemre is szok-
tat. A szépen bemutatot t tánc a 
szellemi és fizikai munka együt-
tes gyümölcse. 

Patai Allce középiskolás korá-
ban ismerkedett meg a tánccal, 
a zenével és az énekkel. Most .jö-
vőbeli szakmáját a kozmetikus-
ságot tanulja. Mészáros Lajos ka-
tonaidejét tölti, oki egyébként 
munkahelyén az erőtakarmány-
gyárnál műszakvezető, ö ls ta-
nult zenéi és a művészi táncban 
jfeli 'Örömét. 
~Jí fcy -egy verseny felkészülési 
Ideje alutt napi 7—8 órát kell 
gyakorolni a sikeres szereplés 
qn&kében. Például egy kétper-
ces quiekstep tánc .400 méter ver-
senyfutással ér fel. Egyre ma-
gasabb színvonalra emelkedik a 
•ttoróf^ társastánc, 3 a v e r s e - ^ 
riyeken nágy tudást kell bizo-
nyítani. Lajosnak a slowfox a 
legkedvesebb 'tánca, mer t az á r -
nyalatnyi f inomságok bemuta-
tására ebben a táncban nyílik 
talán a legtöbb lehetőség. Alice 

' kedvence a pasodable. Ez egy 
Ryeirs spanyol tánc, amit a kö-
zönség ls nagyon kedvel. 

A legnagyobb és legemlékeze-
tesebb siker 1973-ban ér te a 
táncospárt o lengyelországi Ols-
tynban megtartott nemzetközi 
tóncversenyen. Alice fél órával 
H verseny kezdete előtt; gyakor-
lás közben megsérült. Csak a 
gyors orvo6i beavatkozásnak 

„Völt köszönhető, hogy részt ve-
hettek a versenyen. Fokozta 
l a p a ; az izgalmat, hogy a len-
•gyel hagyományoknak megfele-
lően polonézzal nyitották meg a 
versenyt. A baleset miat t próba 
nélkUl táncolták a lengyelek 
nemzeti táncát. Az osztályon fe-
lüli úgynevezett tender kategó-
riában képviselte a M é s z á r o s -
Patai páros a magyar színeket 
egy orosházi táncospárral. ' A 
szakmai sikeren túl a közönsé-
get is meghódították. A siker 
tetőpontja az elsőnapi verseny 
után volt, amikor bemutatóként 
„jevet" táncoltak, amelv a rock 
and roll versenyváltozata. Tom-
bolt a kétezres közönség, s szin-
te a végkimerülésig tar tot t az 
Ismétlés. Ettől kezdve ők lettek 

Színházi előzetes 
A Tóth József Színházterem 

hat ciöadasára»szeretnénk, felhív-
ni a h-velmét: 5-én. órakor 
a brai i ne kedvelőinek • nyúj t 
jó szórakozást a Generál együt-
tes és a Miknilld vokál. 7-én 14 
<«'ÍV órakor az Állami Bábszín-
ház vendégszereplésében a Vilá),-
szépe című bábjá ték ígérkezik jó ' 
mulatságnak, a kicsinyek számá-

t H B f ' M t e 19 "órakor Goldoni: Két 
úr szolgája című vígjátékát mu-
tatja be a szolnoki Szigligeti 
Színház. A f iatalabbaknak 13-án 
18 órakor mu ta t j a be a békés-
csabai Jókai Színház a Mátyás-
király juhásza című mesejátékot. 
A közönség kívánságára a szege-
di. színház megismétli a nagysi-
kerű Mária főhadnagy című ope-
rettet, 22-én, 19 órakor. Tamási 
Áron: Boldog nyárfaleyél cínjű 
lírai játékát április 1-én, 19 óra-
kor mu ta t j a be a békéscsabai 
Jókai Színház. 

-¿¿Jé—MMfciHm1" . 

Horváth Mihály 
csak „száműzetésbe megy"? 

A Pálul—Mészáros pár a Német Demokratikus Köztársaságban 
is sikerrel szerepelt. Ez a kép a Ienaui versenyen készült. 

az els"r :mú kedvencek. A sl-
' ker emlé! -óként őrzik a lengyel 
saitó méltató fényképes cikkeit. 

Mik a tervek, kérdezzük Mé-
száros Lajos t? 

— A lehetőségektől függően 
szeretnénk olvan felkészülést el-
emi , n r 1; el sikcríMCn verse-
nyezhetünk az osztályon felüli 
kategóriában a sonder klasse-
ban. Szerelnénk a társastánc 

• propagaláiával megtörni- a par-
ketten a be i t egyeduralmát. A, 
művészi tán.-osok személyisége 
a repre/.rnfnMvan bemutatot t 
táncokk-'l k é i o : hatni a töme-
gekre. A tán.ckhilífvk hiVíiUittak 
arra , ho~v nevel'.<k uz i f júság 
ízlését, elöse fi(• .ik a kulturális 
szórakozást é:> ú j ra meghonosít-
sák n v 'IUuw ' .k . szép táncokat, 

Kecl .e; Alice! Hiifiyan le-
he tne n tánc'-"' it a köznevelés 
szolgálalába ál lóan!? 

— Lenne rá lehetősé";, ha se-
gítenének ! i'i'nni szűkebb kö-
rünkből. Mi láncosok és nem 
szervezők va vünk. Orosházán 
és Békéscsabán közügy a tánc-
klubnsok működése.- Minden 
szerenlésüket nagy érdeklődés 
kíséri. F • Tt o 40 táncospárt 
is ki túrinak állítani. Sok m ű -
sort adnak vidéken és kisebb he-

lyeken. ahol formál ják az i f j ú -
ság ízlését. A vállálatok külön-
féle anyagi támogatást nyú j ta -
nak a komolyan működő tánc-
kluboknak. Szentes ú j tánczene-
karával, a „Meteor"' együttessel 

I együtt tudnánk működni. 
U;;y véiem. magunkkal ragad-
nank a fiatalokat például a 
MAV-kultúrházban is. A beat 
uralma még tart . de varázsa 
mar megkopott. Bizonyára szí-
vesen táncolná velünk együtt a 
kul túrház törzsközönsége a 
quiekstep és samba mellett a 
slowl'oxot is, 

A társastánc művészei hason-
lóak a jégtáncoeokhoz. A közön-
sségnek is tetszik a látványos, 
s/.ínfcs, szép tánc, A parkett, m ű -
vészi táncosait még nem emel-
tek oly rangra, mint a jég mű-
vészeit, Szentes azon kevés vá-
rosok közé tartozik, ahol már 
hagyományai vannak a művészi 
lai sustáncnak. Több segítséget 
kellene adni a táncklubnak, 
hoe.y élni tudjon az elhivatott-
ságával, amellyel a kul turál t 
szórakozást, a nívós közízlést és 
a modern ifjúsági társasági élet 
kialakítását szolgálhatná! 

FOGAS PAL 

A Szentesi Elet korábbi cikke-
iből a lakosság tájékoztatást ka-
pott a főtér teljes átrendezési 
tervéről is. A Kossuth tér a 
nagy politikai küzdelmek elcsi-
tulasa után hosszú időn keresz-
tül pihenést, napsugarat vagy 
hűvöst nyújtott bárki számára, 
továbbá sajátos szemlélődési és 
közéleti lehetőséget s t b . . . E so-
rok írójának jelenlegi ismeretei 
szerint szerencsére nem lesz 
„süllyesztett előadótér kisebb 
szabadtéri rendezvények (?!) 
s zámára . . . ." Elesett a tiszai 
vízlépcsősorozatot jelképező (Ti-
sza—3) megoldás is. (Bonyolul-
tabb alkotás az „új illemh%ly". 
mely „kissé süllyesztve lesz". 
Ezt nem teszik ki — mondjuk — 
á tér valamelyik sarkára.) A ren-
delkezésre álló terület kevésbé 
lesz tehát zsúfolt, mint az erede-
ti elképzelések szerint lett volna, 
s így még nagyobb térület nyíl-
hat a tér fásítására, parkosítá-
sára. Ezen kívül jelenleg még 
mód lenne arra, hogy a szovjet 
emlékműből, a Kossuth Lajos és 
Horváth Mihály szobrokból ki-
alakítsanak a téren egy három-
szöget képező szoborcsoportot. 
Ehhez csupán a Kossuth szobrot 
kellene egy kissé hátrább, vál-
tozatlan állásban elmozdítani, 
vagy csupán járdaszigetet képez-
ni. A tervezett parkolóhelyből va-
lami kicsit talán le kellene csíp-
ni. (Ez utóbbit más úton-módon 
pótolni lehetne.) Ez a fajta szim-
metriaszerűség nem mond ellent 
a városképi követelményeknek 
sem. A három emlékmű egymástól 
való távolsága változatlan ma-
radna, de hiszen változatlan 
maga az épületekkel körül ha-
tárolt Kossuth tér is. A Kossuth 
tér a szükséges átalakítások után 
korszerűbbé is Válna és a régi 
hangulatát is jobban megőriz-
hetné. Ez a megoldás olcsóbb is 
lenne. A Kossuth szobornak a 
jelenlegi térségében hagyásu 
mellett szólhat az is, hogy a 
Horthy korban itt gyülekeztek 
— ösztönösen is — a munkanél-
küliek százai, de Kossuth jelen-
legi hagyományos történeti sze-
repe is jobban érvényesülne itt. 

A Szentesi Élet 1973. decem-
beri számának 3-ik oldalán a 
szerző valószínűleg igazságosan 
kérdőjelezi meg Horváth Mihály 
ligetbe kerülését; Horváth Mihály 
ténylegesen a város nagy — ha 
nem a legnagyobb — szülötte 
volt. 1848—49-ben végig együtt 
haladt Kossuthtal a forradalom 
és szabadságharc ügyéért vívott 
harcban, ö nem vidéki nagyság, 
hanem országos formátumú egyé-
niség, politikus, de iő leg " tudós 
yolt. Harcolt a fdldjét javarésztr 
nemzetáruléeból szerzett főúri 
rend, a főpapság valamint az 
osztrák elnyomás ellen. Igaz. 
hogy ő támogatta a kiegyezés 
gondolatát és több mint 15 évi 
emigráció után az 1867-es ki-
egyezés előszelét is jelző, nem 
könnyen kapott ferenejózsefi ke-
gyelemmel élve — mivel távol-
létében őt is kötéláltali halálra 
ítélték — hazatért. 

Itthon tudományszervezői és 
tudományos tevékenysége kitel-

jesedett Többek között elősegí-
tette a legfőbb kormányszékek 
iratainak megőrzésére hivatott 
Országos Levéltár felállitását, a 
Magyar Történelmi Társulat el-
nökivé választotta. Itt tartott 
megnyitó és záróbeszédei élete 
utolsó éveinek legkiemelkedőbb 
emléke. Ifjúkorának haladó vo-
násai szinte eredeti tisztaságuk-
ban jelennek nieg. 

Egyik marxista történetírónk 
ezt így summázza: „Ez az elszegé-
nyedett középnemesi származású, 
értelmiségi család, — amelyből 
tudniillik Horváth Mihály szár-
mazott — nem határozta meg 
ugyan teljesen életének, felfogá-
sának alakulását, de aligha téve-
dünk, ha rendi elfogultságtól 
majdnem ment független ítéletét, 
a kultúra értékelnek nagy megbe-
csülését, a dolgozó nép iránti — 
soha el nem múló — érdeklődését 
erre a forrásra vezetjük vissza. 
Nemesi származásáról egyébként 
ő maga se tartott sokat, nem is 
szólt róla soha; minden vonat-
kozásban a polgárság fiának val-
lotta magát, annak a feltörekvő 
haladó városi polgárságnak, 
melynek eszményeit, fejlődését, 
mind a mai napig a leghívebben 
és legrészletesebben ő rajzolta 
meg számunkra. Annak a pol-
gárságnak a fia volt, amely a 
középnemesség vezetésével gaz-
dasági téren és ideológiai síkon 
elősegítette a feudális magyar-
ország megdöntését, a polgári 
fejlődést. Ennek a harcnak az 
élvonalában állt Horváth Mihály 
méltatlanul elfeledett alakja, él-
vonalában állnak történettudo-
mányi munkái is." ö maga 
pedig, aki a nemzeti független-
ség híve volt, így vallott a ma-
gyar nemzet jövőjéről, lehetősé-
geiről: „ . . .nemzetünk is csak úgy 
fog örvendhetni hosszú életének 
és csak annyira fog fejlődhetni, 
ha és amennyire a külön nemze-
teknek a haladás ösvényén mind 
konkrétabbá való életéhez csat-
lakozik. Másszóval, ha az embe-
riség közös irányán, ösvényén 
halad." (Kiemelés V. I.) E sorok 
igazolják Horváth Mihály mai 
helyét. 

A főtéri szobor valószínűleg a 
legpatinásabb közterületen levő 
mű vészi a l k o t á s . Szentesen. Jobb 
helyre tervezni ma is aligha le-
hetne. Mennyi idő — és főleg 
pénz — kell ahhoz, hogy a Hor-
váth Mihály szobor a jelzett mó-
don érdemben zöldterületként 
kapcsolja össze a Kurcán Innent 
a Kurcán túl la l? Ezt csak az il-
letékesek tudják. Más lehetőség 
— ami általában elhangzott — 
mint a liget azonban nem me-
rül t fel. Á tényeket és körülmé-
nyeket figyelembe véve egy gon-
dolatot meg lehet fogalmazni-
Ha Kossuth Lajos emlékét azért 
illeti meg mindenütt a főhely, 
mert az egész országé, úgy Hor-
váth Mihályt azért illette meg 
eddig is a főtér, mert Szentes vá-
ros egyik legnagyobb országos 
mércével mérhető fia! 

VASS ISTVÁN 

Hol szorít... az iskola? 
A szólás-mondás így kezdődik, 

de merobep másképp végződik. 
Viszont a r.ii esetünkben így 
ideszerű u mondás. Hosszú idő 
óta helyszűkében szenved a mi 
iskolánk, a Petőfi Sándor Altalá-
nos Iskola Szentesen. Építői 1912-
ben nem számoltak azzal, hogy 
ez az isicola merőben másoknak 
nyú j t tanulási lehetőséget, mint 
akik számára építették. A felsza-
badulás óta túlzsúfolt. Mindig 
kétszer annyi gyermek lett elhe-
lyezve falai közö t t r rtint amekko-
ra a befogadó képessége. 
, 1945 után fokozatosan szűnt 
meg, mint polgári leányiskola. Az 
első időkben délutánonként f iú-
polgárivá alakult . Majd, amikor 
az általános Iskola, mint ú j t ípu-
sú iskola elfoglalta helyét, több 
igazgató képtelen volt a felduz-
zadt létszámnak megfelelően bő-
víteni, korszerűsíteni az intéz-
ményt. Harminc év óta a helyzet, 
változatlan. Falai között reggeltől 
estig, megszakítás nélkül folyik a 
tanítás. Ez a tény természetszerű-
leg gyorsítja az elhasználódást, a 
kopást. (Például 53 pár apró 
láb kopta t ja az egyik 56 négyzet-
méteres terem amúgy is eléggé 
avult parkett jét . ) Korszerűsítés-
ben mindössze annyi történt a 
hosszú évek során, hogy kicserél-
ték a világítást, a folyosókra pe-
dig szekrénysort helyeztek- Ez 
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ulobbival a keskeny folyosók még 
keskenyebbe váltak. A folyosó-
térből kialakítottak két „bódésze-
rű" szertárat , ennek következmé-
nye nemcsak a helyszűke lett, ha -
nem az esztétikailag sem megfe-
lelő. A második világháború szele 
ezt az intézményt sem kerül te ki, 
hiszen még most is viseli nyo-
mait. Annak idején mint német 
hadikórház is működött , ennek az 
lett a következménye, hogy több 
nagy termét kettéválasztották és 
ezek sajnos úgy is maradtak . 

Ilyen viszontagságos körülmé-
nyek ellenére mégis kimagasló 
eredményeket ér tek el gyerme-
keink. Ez vigasztalás is egyben, és 
bizonyítja azt, hogy milyen meg-
feszített munká t végez gyermek 
es nevelő egyaránt. Gondolok itt 
mindenekelőtt az ének-zene tago-
zat sikereire, melyek nemcsak vá-
rosi, hanem megyei, sőt orszá-
gos eredmények. De a tanulmá-
nyi versenyek sincsenek hátrább. 
Az út törőcsapatunk is alaposan 
kiveszi a részét munkából , siker-
ből egyaránt . 

Lehetne terjeszkedni 
A zsúfolt iskolának nagy te-

hertételt jelentett a napközi elhe-
lyezése. Nagy könnyítést hozott a 
72/73. tanév, amikor a napközi a 
Kossuth u. X számú házban nyert 
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elhelyezést. Nem kellett terjengős 
ételszagban, tumultusban műsza-
kot kezdeni, vagy befejezni- Saj-
nos ismét csak szor í t . . . az isko-
la. Mivel megszűnik a Kossuth u. 
3., újra kezdődik a cifra nyomo-
rúság. Felvetődik a nagy kérdés, 
mi legyen? Társadalmi összefogás 
és építsünk egy ideiglenes nap-
közit, tálalót, az úttörőknek csa-
patszobát. De hová? Az amúgy is 
csöpp kis udvarba? Viszont ter-
jeszkedni lehetne az iskola szom-
szédságában húzódó telkekre és 
ezt érdemes lenne az illetékesek-
nek megfontolni, önkéntelenül is 
felvetődik, miért olyan mostoha a 
szentesi Petőfi Sándor Altalános 
Iskola? 

Városunk korszerű fejlődése 
következményeként iskolánk két 
oldala mellett halad el a gázve-
zeték. Megnyugtató, hogy van 
gáz, de mikor fog ez nekünk is 
meleget adni, ósdi vaskályháink 
és kiszuperált o la jkályháink he-
lyett? A 

A környező városok (Hódmező-
vásárhely, Makó, Csongrád) mind 
önálló ének-zenei általános isko-
lával büszkélkedhetnek. Szentes 
is megérdemelne egy önálló ének-
zenei iskolát. Talán nem is tű-
nik lehetetlenségnek, a zeneisko-
lával szorosan kapcsolódó Ének-
Zenei Altalános Iskola! 

FÜSTI M. JANOSNE 

Óvoda 
karbantartás 

Szocialista szerződés kereté« 
ben, vállalásuk szerint, folya-
matosan karbantartják a Má-
téífy utcai óvodát a DÉLÉP if-
júsági brigádjának tagjai. Az 
építésvezetőség fiataljai a be-
tonjárda létrehozásán kívül a 
közeljövőben személyzeti helyi-
séggel bővítik az óvodát. 

ELŐADÁSOK 
A Móricz Zsigmond Művelő-

dési Központ ifjúsági klubjá-
nak márciusi programjában két 
r e n d e z v é n y szerepel: Március 
6-án, 18 órakor a régi szentesi 
újságokról és a mai sajtóról 
lesz előadás és beszélgetés. Elő-
adó: Szabó Róbert újságíró. 
Március 20-án, 18 órakor a m a -
gyar filmgyártásról, filmművé-
szetről tart előadást Magyar 
László. Ezután a filmek megyei 
forgalmazásáról beszél Petró-
czy Sándor, a megyei Moziüze-
mi Vállalat propaganda osztá-
lyának vezetője. 
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— Jelenleg a Gépipari Szakkö-
zépiskola harmadéves levelező 
hallgatója vagyok. Budapesten 
részt vettem egy műszeres diag-
nosztikai tanfolyamon. Ezzel je-
lenleg itt ketten foglalkozunk. 
Nagy szükség van arra, hogy az 
ember olvassa a szakirodalmat, a 
gyárak által kibocsátott ismerte-
tőket. Az AFIT-nál ugyanis a 
MERKÚR által forgalomba ho-
zott gépkocsik nagy részének ja-
vítását végezzük, tehát nem ele-
gendő csak egy bizonyos típus is-
merete. 

— Van kedvelt gépkocsitípusa? 
— Mindegyiket szeretem, de 

talán a Zsiguli az, amit kiemel-
nék. Szerintem jó kocsi mindent 
tud, amit egy személykocsinak 
tudni kelL Az üzemben tartása 
igaz egy kicsit költséges, de meg-
felelő karbantartással nagyon 
„hálás" lehet. 

— Másfél éve alakult a „Már-
cius 21." brigád, aminek Ón is 
tagja. Mondan a néhány szót az 
eddigi eredményekről és a ter-
vekről? 

— A brigádban nagy az össze-
tartás, jó a hangulat, lelkiisme-
retesen dolgozik mindenki. Elké-
szítettünk társadalmi munkában 
egy szerelőaknát, aminek segítsé-
gével lehetőség nyílt arra, hogy 
Szentesen is légyen műszaki 
vizsgáztatás. Részt vettünk a ke-
fés gyorsmosó felállításában is. 
Van olyan terv, hogy a Kossuth 
téri iskolában megalakuló go-kart. 
szakkört fogjuk támogatni. A 
gyerekek jelenleg elméleti okta-
táson vesznek részt, ezután kerül 
sor a járművek elkészítésére a mi 
segítségünkkel. Célunk, hogy mi-
nél előbb elérjük a megtisztelő 
„Szocialista brigád" címet-

— Az AFIT-nál sok a fiatal. 
Milyen a KISZ-élet? 

— A munkában igyekszünk 
megállni a helyünket, mert az a 
véleményem, hogy előbb produ-
kálni kell ahhoz, hogy kérhes-
sünk. A KISZ-rendezvényekre 
szívesen eljárunk. Tavaly kirán-
dulást szerveztünk Tőserdőre, 

Az AFlT-szerviz modern szere-
lőcsarnokában egymás mellett 
sorakoznak a javításra váró kü-
lönböző típusú gépkocsik. A sze-
relők kellemesen fűtött munka-
helyen, ideális körülmények kö-
zött végezhetik munkájukat. A 
dolgozók többsége fiatal szak-
munkás. Ehhez a generációhoz 
tartozik Komlósi János autósze-
relő is, aki az AFIT megnyitása 
óta itt dolgozik. Felettesei elmon-
dása szerint nagy szaktudással 
rendelkezik. Nyugodt lelkiisme-
rettel lehet rábízni bármilyen tí-
pusú gépkocsi javítását, mind-
egy, hogy az milyen állapotban 
van. Visszatérő javítás eddigi 
munkája során még nem fordult 
elő. 

— Hogyan alakult ki az autó-
szerelő szakma iránti vonzalma? 

— Az általános iskola befeje-
zése után az Ipari Szakközépis-
kola mechanikai műszerész tago-
zatára jelentkeztem, de csak vil-
lanyszerelőnek vettek fel. Közös 
udvarban laktunk Borbás Jenő 
autószerelővel, és ott érdeklődés-
sel néztem a gépkocsik javítását. 
Ügy döntöttem, hogy inkább ezt 
a szakmát választom. Nem bán-
tam meg, mert örömmel végzem. 
Itt az AFIT-nál a feltételek biz-
tosítva vannak ahhoz, hogy a 
munka eredményes legyen. Jó az 
alkatrész- és a szerszámellátott-
ság. A munkahely minden igényt 
kielégít és a keresettel i6 elége-
dett vagyok. 

— Hogyan oldja meg a szak-
mai továbbképzést? 

Komolyan vesszük-e 
Nagyhegyet ? 

A lírai tájszeretet vagy a „jól mennek a dolgok" közömbössége 
gyakran vezet túlzásokhoz. Mindkét szélsőség egyetlen gyógyszere a 
tárgyilagos mérlegelés. A nagyhegyi körzet lakosainak érdeke és a 
körzet gazdasági jelentősége a város ellátásában nagyobb figyelmet 
érdemel, ugyanígy a távlati tervekben. 

A napokban Katona Kiss Zoltántól a tanács műszaki osztályá-
nak vezetőjétől, a város és a Nagyhegy fejlesztési összefüggéseiről, a 
távlati tervekről kértünk választ. 

— A végleges terv még nem készült el a terület rendezéséről, 
csak elképzeléseink vannak. A vasúttal párhuzamos házsor a garázs 
dűlőig, azután a szarvasi út és a városból kifelé haladva a belső ol-
dalon levő utolsó tanya által bezárt háromszög lenne a rendezés te-
rülete. Ennek keretében 400—460 négyszögölös telkekkel földszintes 
lakóépületek sorakoznának az utcákban. Ez gyakorlatilag el is kez-
dődött a szarvasi út melletti részen. A magas beépítés képtelenség, 
mert ez meghiúsítaná a terület rendeltetését. 

— Mit tekint a terület elsődleges rendeltetésének? Mennyire ve-
Szik figyelembe az eddig kialakult termelési hagyományokat és a la-
kosság igényét? Miért erre tervezik fejleszteni a várost? 

— A Nagyhegyet továbbra is a város gyümölcs- és zöldségellá-
tó bázisának kell tekinteni. Ezzel két kérdésre is válaszoltam. A fej-
lesztés éppen a lakosság jogos igényét, a közvetlen ellátást szolgálná 
úgy, hogy a történelmileg kialakult termelési forma sem szenvedne 
csorbát. 

— Kétségtelen, hogy a rendezésre kerülő terület kisajátítása óri-
ási összeget igényelne. A közművesítés a település szétszórtsága mi-
att nem volna gazdaságos, mérhetetlen nagy költséget emésztene fel. 
Mégis foglalkoznunk kell vele, mert a jelenlegi állapot a mezőgaz-
dasági termelés számár a is akadály. Ez nem jelenti feltétlenül azt, 
hogy a város erre fog terjeszkedni. Testületi döntés szükséges ahhoz, 
hogy várospolitikai szempontból meghatározzuk, mit akarunk elérni 
ezzel, a körzettel. 

A tanács mezőgazdasági élelmezési és kereskedelmi osztályán 
kutattam a további választ. Barta József osztályvezető, Molnár An-
tal főelőadó és Kiss Sándor járási növényvédelmi felügyelő együtte-
sen és végérvényesen meggyőztek arról, hogy a nagyhegyi terület 
pótolhatatlan veszteséget jelentene a városnak. A laza, meleg talaj 
a korai zöldség- és gyümölcstermesztés legkedvezőbb feltétele. A vá-
rosi ellátás szempontjából erre fokozottan számítanunk kell. 

— Az elavult gyümölcsösök felújítása tömbönként volna célszerű 
és gazdaságos — jegyezte meg a növényvédelmi szakember. — Hegy-
község létrehozásával kellene egységesíteni a területek termelését, 
így a gyümölcsösök kártevői ellen is hatásosan tudnánk fellépni. Eh-
hez viszont nem elég a meggyőzés, hanem a rendezés pontos terüle-
tét is tudnunk kelL Ez aggasztja a lakosságnak azt a részét, akik 
már évek óta tervezik a gyümölcsös felújítását, de a bizonytalan 
helyzet miatt nem mernek súlyos tízezreket áldozni arra! 

— Mi a tervük a hétvégi kertekkel? Mikorra tervezik az eladá-
sát ezeknek a bérleményeknek, hiszen itt is jelentős (gyümölcs- és 
zöldségtermesztés növelésre van lehetőség az öntözés megvaló-
sításával? 

— A város belterületén levő kiskertek eladását rendelet tiltja, 
de ez nem akadály a talaj termőképességének fokozása és a gyü-
mölcstelepítés előtt. Tíz, húsz évre garantálni kell bérleti szerződés-
sel a kiskert tulajdonosoknak a maradásukat és akkor rohamos fej-
lődésre számíthatunk. Eddigi tapasztalataink szerint évi 3—i holddal 
növekszik a zöldségtermelő terület a kipusztult gyümölcsösök he-
lyén. Ez önmagában hasznos, hogy a zöldségtermelés növekszik, de 
a város gyümölcsellátása egyre nehezebbé válik. Növekvő méretek-
ben szorulunk olyan termékekből is behozatalra, amiből Szentes je-
lentős tételt szállított évekkel ezelőtt. Gondoljunk csak a szentesi 
meggyre. A csökkenő termést néhány év alatt a hétvégi kertekben 
termelt gyümölccsel ellensúlyozni lehetne — mondta befejezésül Bar-
ta József osztályvezető., 

.... . . . .^Wii^gJdá. — 

Gyermekruházati 
hiánycikkek 

CSORBA KATALIN 

Az AFIT nagy szaktudású 
és fiatal autószerelője 

ami nagyon jól sikerült. A kis-
pályás labdarúgó-bajnokságban 
negyedik helyezést értünk el a 
városban. Szeretnénk ha megva-
lósulna az a tervünk, hogy klub-
helyiséget kapjunk. Ez már 
egyébként folyamatban van. 

Komlósi János egy az AFIT-
nál dolgozó fiatal szakmunkások 
közül. Azon fáradoznak, hogy mi-
nél nagyobb megelégedésre vé-
gezzék munkájukat. Nem kicsi az 
a felelősség, amit a gépkocsik ja-
vításánál vállalniuk kell. Egy-egy 
észre nem vett vagy rosszul 
megjavított műszaki hiba miatt 
emberéletek kerülhetnek veszély-
be. Odaadó, lelkiismeretes mun-
kájukkal azonban mindent meg-
tesznek ennek kiküszöbölésére. 

KENYERES JÁNOS 

Pankotárót jelentjük: 

A gyermekruha szaküzletben a 
vásárlók részéről nem ritkán ta-
pasztalható értetlenség, türelmet-
lenség elmarasztalás, amiért egy-
egy keresett cikket nem kapnak 
meg. Ilyenkor az üzlet dolgozói 
azt érzik, hogy méltánytalanul 
éri őket a kritika, mert a meny-
nyiség, a minőség és a megfele-
lő választék problémái főként az 
ipar tevékenységére vezethetők 
vissza. Erről beszélgettünk a na-
pokban a bolt vezetőjével Ollai 
Imrénével. ö így lát ja a hiány-
cikkek okát: 

— A hiánycikkek legtöbbször 
nem a kereskedelem, hanem az 
ipar mulasztásaiból adódnak. 
Tulajdonképpen az üzlet ugyan-
olyan vásárló, mint boltba lépő 
vevő. Az üzlet megbízott dolgo-
zói minden héten vásárolnak 
Szegeden, Budapesten a Nagyke-
reskedelmi Vállalatnál, a Házi-
ipari Szövetkezeteknél. Vásárolni, 
rendelni csak az tud, akinek kí-
nálják az árut. Viszont az ipari 
kínálat nem mindig egyezik meg 
a kereskedelmi vásárlók igényei-
vel. Például ugyanazon anyagú 
és fazonú ruhadarabokból mére-
tek hiányoznak, vagy azokból 
keveset állítanak elő. Ez már 
hiánycikk. Akik tehát négyes, 
hatos vagy nyolcas leány, illetve 
fiú pizsamát keresnek, azok nem 
kapnak. Boltunk írásos megren-
delésekkel bizonyítani tudja, 
hogy melyik áruból mit kértünk. 
Most a műszálas alapanyagú bak-
fis nadrág a hiánycikk. Ez annak 
a következménye, hogy a gyár a 
szállítási szerződés ellenére sem 
küldi az árut. 

— Ez persze a kereskedelem 
álláspontja. Az ipar bizonyára 
tudna beszélni a kereskedelem-
nél tapasztalt bizonytalanságról 
No de most itt vagyunk a gyer-
mekruházati boltban és most egy 
másik érzékeny pontról a vi-
szonylag magas árakról folytas-
sunk eszmecserét. 

— Az árakat mérsékli az a 
rendelet, amely 1973. március 
1-től több cikket bevont az ál-
lami támogatással készült gyer-
mekruhák sorába, és ezek árát 
rögzítette, elsősorban a több-
gyermekes, alacsony keresetű 
családok javára. A szóban forgó 
utasítás elrendelte az ipar szá-
mára a ruhaneműk folyamatos 
gyártását, >6 kereskedelmet pedig 
kötelezte, hogy ezeket állandóan 
vásárolhatóvá tegye. Ezzel kap-
csolatban nincs is hiányunk, ki-
véve a fiú iskolaköpenyt, de itt 
is javulást várunk ebben az év-
ben. A mi boltunk is kérte az 
illetékes fórumokat, hogy minél 
több árura terjesszék ki a ren-
delet hatását, mert a választék 
még nem kielégítő. 

íme így fest rövid beszélgeté-
sünk a szentesi gyermekruházati 
boltban. Számos probléma közül 
csak egyet választottunk ki, és 
ez is mutatja, hogy még sok 
megértésre van szükség a keres-
kedelem és az ipar közö t t . . . 

Rendezvények 

Tavaszra készül a gépj avító 
Május 1. szocialista brigád 

A Pankotai Állami Gazdaság 
központi gépműhelyében serény 
munka folyik. A különböző típu-
sú erőgépeket felújítják, kijavít-
ják, s ezekkel a feladatokkal terv 
szeript hajadnak- Mind a 32 sze-
relő fegyelmezetten dolgozik, 

hogy a gépek megfeleljenek a 
március 21. utáni műszaki szem-
lén. Közülük bemutatjuk a Má-
jus 1. szocialista brigád néhány 
tagját naunka közben. A brigád-
vezető neve: Juhász Szabó István. 

— Országos rendezvény. A 
Művelődési Központban már-
cius 30-án megrendezik az or-
szágos C-osztályos táncver-
senyt-

— Két nagy sikerű találkozót 
tartott eddig a zenebarátok kö-
re. A legközelebbi előadásra 
március 27-én. este 6 órakor 
kerül soc, , 

A villanyszerelők egy erőgépnél műszaki problémát beszélnek incg. 
A szerelést Bakai István mutatja. Mellette jobb felől Szabados Lu-
kács villanyszerelő és Halász Pál gépszerelő. 

. ¿Báliul Gyula képriportja.) 

Pátlár István — jobb felől — az erőgépek üzemadagolóit javítja, ál-
lítja be, s közben Sebesi Sándor műhelyvezető helyettessel megbe-
széli az anyagutánpótlást. 

, > 1 

Juhász Szabó Sándor — a brigádvezető öccse — egy DT oltlallehajtá» 
sát végzi. Alapítás óta, vagyis 64-től tagja a brigádnak. 

Köteles János — jobbról — egy MTZ 50-es kormányhidraulikájának 
javítását megszakítva Oláh József technikussal a szükséges alkat-
részpótlást megbeszéli. 



ili3ajiüE15)eJSISló1ISJE,3ÍSIS)5li 
t 

Hirdessen 
Egy régi hangszer mestere 

S z e n t e s i C l e l - b e n 

Az ÁFOR a nyitvatartási idő meghosszabbításával 

segíti elő a téli tüzelőolaj-beszerzést 

AFOR-kutak 
MOBIL 

eladóhelyek 
készséggel állnak fogyasztóinak rendelkezésére. 

Gépjárműjavító kisiparosok 
a lakosság szolgálatában! 

Borbás Jenő 
Bölcskei Mihály 
Csík Ferenc 
Czakó Kálmán 
Kiss P. Márton 
Lakatos János 
Vinczc Mihály 

Rákóczi F. 18/a. 
Dózsa Gy. u. 154. 
Temető u. 44. 
Lenin n. 85 a, 
Lenin u. 86. 
örvény sor 5. 
Sátrán M. u. 55/ a. 

Legújabb könyvajánlatunk! 
33,— 

19,50 

38,50 

29,50 

32,— 

4 0 , -

133,— 

42,— 

20,-

56,— 

57,— 

Lukács E.: ELEGET TUDOK E MATEMATIKÁBÓL? 
Érettségizőknek, felvételire készülőknek ad segítséget e 
könyv. 

Sass E.: ELEKTROMOSSÁG-MÁGNESESSÉG 
Megkönnyíti a középiskolai fizika tananyag megértését. 

Fodor: MATEMATIKAI FELADATOK 
Az egyetemi és főiskolai felvételi vizsgákra készülők 
szamára. 

Dér: FIZIKAI FELADATOK I— 
Egyetemi és főiskolai felvételi vizsgákra készülők 
számira. 

RÁDIÓ MINILEXIKON 
140 címszóval, alapfogalmak rövid ismerete. 

Kádár G.: RÁDIÓ ÉS TELEVÍZIÓ VEVŐKÉSZÜLÉKEK 
1970—71-ben rorgalomba került vevőkészülékek adatait 
tartalmazza. 

ELEKTROTECHNIKAI KISLEXIKON 
5000 címszót, ezernél több ábrát tartalmaz. 

400 TANÁCS KUTYATENYÉSZTÖKNEK 
Szeretet a kutya iránt és szeretet az emberek iránt. 

MÉIIEGESZSÉGUGYI ISMERETEK 
Méhészettel foglalkozóknak ajánljuk. 

Kalmár: EHETŐ ÉS MÉRGES GOMBÁK 
Miről ismerhetők fel a mérges gombák? E könyv 
segítségre lesz. 

Domokosné: MINDENTUDÓ SZAKÁCSKÖNYV 
Sok jó tanács kezdőknek és haladóknak a konyhaművészet 
titkaiból. 

Dely K.: JÖGAGYAKORLATOK TI,— 
Hasizomfejles/.tő, karizom-erősítő gimnasztikai gyakorlatok. 

A MUNKA TÖRVÉNYKÖNYVE 
ÉS VÉGREHAJTÁSI UTASÍTÁS 45,— 

Nemcsak a hivataloknak, hanem minden dolgozónak 
ismernie kell a könyv tartalmát. 

Dr. Szendéi: MAGAS A VÉRNYOMÁSA? 14,— 
Ahhoz, hogy megtudja, meg kell ismerkednie e könyvben 
levő Ismeretekkel. 

Lissák Gy.: AZ ÓKORI SZERELMEK < 97,— 
A pédaszoszi Hermotimosz emlékiratai. 

Martin Du Gard.: A THIBAULT CSALÁD I—II. 152,— 
A XX. sz. Háború és békéje, apa és két fia élettörténete. 

Aragon: KOMMUNISTÁK I—II. 
Az 1939—40-es években döntő szerepet jáiszó kommunista 
nőknek állít emléket az író e nagy müvében. 

Passuih U : GYILOK JÁRÓ 
Hat esztendőt igyekszik feltérképezni az író. 1936 végétől 
ervre komorodnak az idők: itt kezdődik a gyilokjárás. 

Dlcmberger: TITOKZATOS NAGY CSÚCSOKON 
Trag'tlla, és víijáték, feszültség és megnyugvás izgalom 
követi egymást. 

CSEHSZLOVÁKIA (Panoráma Útikönyv) 
SVÁJC 

és még sok egyéb kiadású politikai, szakmai szórakoztató, jfjú-
sáüi és mezőgazdáság« szakkönyv nagy választékban 4 havi részlet -
vasárlasra is ai AFESZ „PETŐFI" Könyvesboltjában Szentes Kos-
suth tér 5. szarn alatt. Várjuk kedves vásárlóinkat! 

Ugíi iabb l)aimlcttit:^c,k aüamloan S^Bfe^ok Bfc 

96,— 

60,— 

7 0 , -

127, -
90,— 

Néhány évtizeddel ezelőtt ked-
velt népi hangszer volt a tekerő 
lant. Ritmusos, érdekesen recse-
gő hangja sűrűn megszólalt a 
mulatságokban. Nemrég még 
Szentesen is hatan játszottak 
ilyen hangszeren. Ma Virágos 
Sándor bácsi maradt egyedül a 
városban, aki most is rendsze-
resen játszik a z érdeklődőknek 
és a családi körben. Amikor fel-
kerestem. éppen fá t aprított. Szí-
vesen vállalkozott egy kis beszél-
getésre és jóízűen mesélt a 
ma alig ismert hangszerről, a ze-
néléssel kapcsolatos élményeiről. 

— Itt Szentesen születtem, bi-
zony már vagy 75 éve. Kezdettől 
fogv a mezőgazdasági munkás va-
gyok. Most is van egy kis darab 
szőlőm. Szívesen kijárok oda és 
dolgozgatok. Nehezebben megy 
már, de örömmel csinálom. Sze-
retem a zenét, a jókedvű embe-
reket. Ezt a tekerőt 1923-ban vá-
sároltam. Ahol akkor laktam, 
volt a szomszédban egy vak te-
kerő«:. aki a zenélésből élt. Tőle 
tanultam játszani. Amikor már 
elég jól tudtam, kisebb összejöve-
teleken zenéltem. Megismertek 
és e^yre sűrűbben hívtak a mu-
latságokba. 24 éve zenélünk 
együtt Kanfi Horváth István 
barátommal, aki klarinéton ját-
szik. Meghallottunk egy ú j dalt, 
megpróbáltuk eljátszani egyszer, 
kétszer. Azután addig gyakorol-
tuk míg jó lett. Bizony elég sok 
nótát tudunk, hirtelen nem is 
tudnám megmondani, hogy 
mennyit. Sok bálban játszottunk. 
Volt házi, vagy ahoey akkor 
mondták nadka-bál. lakodalom-
ba, disznótorba sűrűn hívtak 
bennönket. Egy ilyen mulatság 
szombaton délután kezdődött és 
este lett vége. Persze vasárnao 
este. Additr egyfo'vtábin tartott 
a zene, a tánc. Néha elé« furcsa 
dolgok történtek. Volt olyan hely, 
ahol a zenélésért járó panírpénzt 
ketté szakították az urak. Az 
egyik felét akkor kantuk meg 
amikor elkezdtünk játszani, a 
másikat me* amikor b e f e j e z i k . 
Utána cigarettananírral nróbál-
tuk összeragasztani. Akkoriban 
nagyon kedvelt hangszer volt a 
teker5. Ügy tudom, hogy Szente-
sen már csak én játszok ezen a 
hangszeren. 

Amíg beszélgetünk, Sándor 
bácsi az ölébe csatolja a hang-
szerét. Felhangolja és eljátszik 
néhány dal t . a kedvemért. Majd 

Közületeknek, 
lakosságnak 
Határidőre, garanciával 

vállalunk hegesztőtrafó, 

villanymotor, 

szállítószalag-motor 

és mindenféle háztartási 

motorok tekercselését, 

csapágyazását 

Szentesi Városgazdálkodási 

Vállalat. Mágocsi u. 2. 

Munkavállalók 

figyelmébe? 

A Vas- és Fémipari Ksz 

l 

ívhegesztői 
munkakörbe 
férfi munkaerőt keres 

Jelentkezés: 

József Attila u. 2. 

arra kérem, mondja el milyen 
részekből áll a tekerő. 

— Ez a hangszer nyárfából 
készült. A legnagyobb része a 
kottaház, ebben van a három 
húr. A recsegő, a prím és a kí-
sérő vagy bőgő húr. Ezek a kul-
csokra vannak erősítve és itt le-
het a megfelelő hangra beállíta-
ni. Egy kerék rezegteti meg a 
húrokat, amit a tekerő karral 
forgatunk. Az oldalán található 
billentőkkel változtathatók a 
hangok. Ha megrántom a kart 
akkor adja az érdekes ritmust 
és a recsegő hangot. Egyszerű, 
de jó hangszer ez. Még ma is 
szívesen játszok. Szilveszterkor 
is órákig zenéltünk, énekeltünk. 
Már készülünk a Sándor napra. 
Összejövünk és tartunk egy mu-
latságot. Néha csodálkoznak az 
ismerősök, fiogy tudunk ilyen 
hosszú ideig játszani. Pedig ez 
nekünk szórakozás. Nagy öröm 
volt, amikor tavaly megkeresett 
dr. Manga János népzenekutató. 
Két napig volt itt és felvette já-

tékunkat. Ezt négy részben lát-
szotta a rádió Az élő népdal cí-
mű műsorban. Persze mások is 
felkeresnek néha és akkor min-
dig szívesen megmutatom a hang-
szert és játszok rajta. 

— Mi a véleménye Sándor bá-
csinak a mostani dalokról? 

— Nézze, régen csak csárdás 
volt meg népdal. Én ezeket szok. 
tam meg és ezeket ismerem. Sze-
retem nézni a televíziót, hallgat-
ni a rádiót. Meghallgatom az ú j 
nótákat, de azokat nem értem. 
Sok a külföldi dal és úgy az nem 
érdekes, ha nem tudja az ember, 
hogy miről énekelnek. Én már 
inkább ezeket a

 ré6> dalokat sze. 
retem 

Még megbeszéljük Sándor bá-
csival a mai táncokat me» az el-
múlt évi termést. Saját termelé-
sűborra l kínál. Arra koccintunk, 
hogy még nagyon sokáig gyö-
nyörködtesse játékával hallgató-
it, ilyen örömmel, egészségben. 

KRUZSLICZ PÁL 

Háztáji gazdaságokkal, egyéni termelőkkel 

i 

zöldség 

termékértékesítési 

szerződést köt 

MÉK szentesi tranzit-telepe 

Szentes, Szarvasi út 1. (vasútállomással szemben) 

Szerződéses árutermelés 

— Biztonságos értékesítés 

— Magasabb felvásárlási árak 

Értesítjük Csongrád megye lakosságát, közületeit, 

intézményeit, iskoláit, hogy valamennyi 

magyar gyártmányú 
olalkályha karbantartását, 
javítását vállaljuk. 
% 

Cserépkályhába 

beépítendő olajégő 
beszerelését és garanciáját is vállaljuk. 

/ 

IGÉNYBEJELENTÉS: 

Cs. m. Tanács Vegyesipari Szolgáltató Vállalat, 

Hódmezővásárhely. Bocskai u. 10. Telefon: 12-401 



A tárgyalóteremből 

¥ • * * M . A' ' Konyakozás után a vizes árokban 
Korábban ittas állapotban el-

követett testi sértés miatt már 
állt bíróság előtt Bugyi János 46 
éves, Szentes, Arany János utca 
13. szám alatti lakos, aki főköny-
velő-helyettes a felgyói Alföldi 
Róna Tsz-berv Ittas állapotban 
való járművezetésért Is fizetett 
már 2 ezer forintbt. Előző cselek-
ményei miatt mentesült a hátrá-
nyos következményektől, s igy 
büntetlen előéletűként került is-
mételten bíróság elé, ezúttal' 
szintén ittas állapotban való jár- • 
művezetés miatt; 

Történt, hogy konyakozás után 
beült kocsijába és hazafelé haj-
tott Szentesre.. A vezetésben azon-
ban bizonytalan volt, mert a 
hídra felhajtva összekoccant egy 
Zsigulival, illetve belecsúszott egy 
vizes árokba- Nagyobb baj ebből 
nem származott, mert Bugyi Já-
nos a törtéritek után is betért 
felhajtani egy féldeci konyakot a 
Nefelejgs presszóba. Azt követően 
Igazoltatta a rendőrjárőr, amely-
nek az lett a következménye, 
hogy megállapították "róla: véré-
ben 2,31 száizalék volt az alkohol-
koncentráció, Emiatt került bíró-
ság elé, amely 7 ezer forint pénz-
büntetésre ítélte és 3 évre eltil-
totta a gépjárművezetéstől. • Az 
ítéletét jogerőre emelte a szegedi 
Megyei Bíróság. 

KÖZVESZÉLYES 
MUNKAKERÜLŐ 

Tavaly szeptembere óta nem 
vállalt megélhetést biztosító 
munkát, ennek ellenére szórako-
zóhelyeket látogatott Marinka 
Károly 34 éves, foglalkozásnélkü-
li, Szentes, Berekhát 4/82. szám 
alatti lakos. A szentesi rendőrka-
pitányság közveszélyes munkake-
rülés miatt indított ellene eljá-
rást és jogerősen 15 nap elzárás-
ra bírságolta. 

ITTASAN MOTOROZOTT 
A szentesi rendőrkapitányság 

eljárást indított Pusztai Péter Pál 
26 éve«, szentesi lakos ellen köz-
lekedési szabálysértés miatt.. Rá-
bizonyult Pusztaira, hogy ittas ál-
lapotban ült motorkerékpárra és 

vett részt a közúti forgalomban 
A rendőrjárőr felszólítására nem 
állt meg, hanem továbbhajtott, 
veszélyeztetve ezzel önmaga és 
mások életét, testi épségét. A 
közlekedési szabály durva meg-
sértése miatt Bl szentesi rendőr-
kapitányság Pusztái Péter Pált 
jogerőserf 4 ezer 200 forint pénz-
bírsággal sújtotta. 

ELLOPTA A POSTÁS 
TÁSKÁJÁT r 

Letartóztatta a szentesi rendőr-
kapitányság lopás alapos gyanúja 
miatt Kiss Sándor 25 éves, 
Abony, Kerektó dűlő 95. szám 

alatti lakost, aki eddig különböző 
bűncselekmények miatt ötször 
volt már elítélve. A rendőrségi 
vizsgálat szerint Kiss Sándor 
csak a múlt év október 3-án sza-
badult legutolsó büntetéséből, azt 
követően Szentesre utazott roko-
ni látogatásra. A MAV-állomáson 
a falhoz volt támasztva egy pos-
tás kerékpárja, amelyen kézbesí-
tő táskáját hagyta. Kiss Sándor 
a kerékpárról leakasztotta a pos-
tástáskát, benne pénzzel és más 
küldeménnyel és futásnak eredt 
vele. Üldözőbe vették, s az alkal-
mi tolvajt elfogták. Ügyét vád-
emelésre hamarosan átadják az 
ügyészségnek. 

115 százalékra teljesítették 
tervüket 

Bár már jóoskán benne járunk 
az új esztendőben, a szövetkeze-
teknél, vállalatoknál az év első 
hónapjai mégis a zárszámadás, 
az értékelés jegyében telnek el. 
A Szentes és környéke Vízgaz-
dálkodási Társulatnál is lezaj-
lott a hagyományos zárszámadási 
taggyűlés. 

Az elmúlt évi munka értékelé-
sénél, a számadatokat figyelembe 
véve nincs szégyenkeznivalójuk 
a társulat dolgozóinak. Az elő-
irányzott tervet 115 százalékra 
teljesítették. Tevékenységük 
egyik fő területe az öntözés. „A 
víz a termés anyja" — tartja egy 
régi indiai közmondás. Nos. a 
társulat 47 millió 310 ezer köb-
méter vizet hasznosított öntözés-
re. Ez a vízmennyiség több mint 
11 millió ásott kút vizével egyen-
lő a régi strandmedencét is több 
mint 23 ezerszer tölthetnénk 
meg vele. (Csupán összehasonlí-
tásként, hogy ez a fogalmaink 
szerint óriási szám mégis milyen 
csekély: a Gangeszből és Brahma-
putrából 20 perc alatt folyik 
ennyi víz a Bengáli-öbölbe.) A 

beszámolóból az is kiderül, hogy 
a jelenleginél lényegesen több 
öntözővíz felhasználására van 
lehetőség, amit az 1974-es tervek 
készítésénél is figyelembe vettek. 
A belvíz, csapadékvíz elvezetés 
és öntözés fontos kelléke a csa-
torna. A társulat kezelésében 
levő csatorna építésére, felújítá-
sára, karbantartására és tervezé-
sére több mint 3 millió, a tár 
sulatot alkotó tsz-ek, állami gaz-
daságok, községi-városi tanácsok 
megrendelése nyomán fi millió 
348 ezer forint értékű munkát 
végeztek. 

Az eredményes gazdálkodás-
hoz az is hozzájárult, hogy i 
költségszintet jelentősen lecsök-
kentették, ugyanakkor az egy 
dolgozóra jutó termelési érték 
megnövekedett, miként a rendel-
kezésre álló gazdasági alapok 
is. A lelkiismeretesen végzeit 
munka jutalma nem marad el. 
A dolgozók 551 ezer forintot 
kapnak év végi eredményességi 
és törzsgárda jutalom címén. 
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VÍZSZINTES: 1. Magyarorszá-
gon két millió tagja van. Megala-
kulhat minden munkahelyen, 
üzemben, hivatalban, intézmény-
nél. 16. Természetfeletti lénnyel 
kapcsolatos. 17. Kémiai Nobel-dí-
jas angol fizikus. 18. Osztrák ze-
neszerző. 19. Fél kupa! 20. Tiltó-
szó. 21. Régi űrmérték. ÍZ. Halk 
zörej. 24. Kórházi osztály. 25. Ró-
mai szám tízen alul. 26. Osztrák 
biedermeier festő. 28. Aroma. 30. 
R. Y. 31. Gépkocsitulajdonosok 
figyelmébe ajánlja az Állami Biz-
tosító (folytatása a vsz. 80. sor-
ban). 37. Csörte a vívásban. 38. 
Szándékszol. 39. Vályú. 41. Z. E. 
A. 42. Háziállat.' 44. A száj része. 
45. Ismeretlen névjegye. 46- Ga-
lambok lakhelye. 47. Hozzásegí-
tette az éréshez. 50. Város az 
USA-ban. 52. Papp Endre. 53. 
Igeképző. 5-1. Majdnem kiesi 55. 
Svéd váltópénz. 57. Kínai gépko-
csik jelzése. 59. Depónia része-! 
60. Munkács folyója. 63. Rendel-
kezésre bocsátó. 66. Én, latinul. 
67. Kötőszó. 68. Névelős szeszes-
ital, Rangjelző- 73. C. V. B, 

74. Arat. 76. Ügy jók, ha szilár-
dak. 78. Féldrágakő. 80. A vsz. 31. 
sor folytatása. 83. Aláírás után 
szerepel. 85. Főnévi igenév képző. 
86. OB l-es vízilabdacsapat. 87. 
Nem régi. 89. Kellemesen hűvös. 
91. Ferde állású. 93. Hangtalanul 
magáz! 94. Kettősbetű. 95. Ilyen 
lap is van. 96- Magyar fejedelem 
volt. 98. Párhuzamosan bemet-
szett. 100. Járványos fertőző be-
tegség. 

FÜGGŐLEGES: 1. Szarvasmar-
ha hímje. 2. Nemzetközi korcso-
lyázó szövetsfg névröviditése. 3. 
Zéta azonos hangzói. 4. Labdajá-
ték. 5. . . . s tep , a foxtrott őse. 6. 
Szilícium vegyjele. 7. Harcmód. 
8. Kerti szerszám. 9. Posta része! 
10. Elektromos töltésű részecske. 
11. Vergilius eposzának címe, fo-
netikusan. 12. Évszak. 13. Fordít-
va: Elégel. 14. Kén és ólom vegy-
jele. 15. Gyümölcs. 21. . . .Regia. 
23. Dohányzik. 25. Ruhát simít. 
26. Alom páratlan betűi. 27. Ide 
való a hamuban sttlt pogácsa. 29. 
Jól hasadó ásványíajta* 31, Ilyen 

játékos Is van. 32. Regi hosszmór-
ték. 33. Hangos zörej. 34. Kevert 
kos! 35. Cselekedni. 36. . . . Apos-
tolica, a Pápai Szentszék. 37. Csa-
ládi házak tulajdonosai nem nél-
külözhetik (névelővel). 40. A Ti-
sza mellékfolyója. 43. A Jelzett 
időtől. 45. Nyomósító szó. 48, 
Spanyolországi folyó. 49. Tűzhá-
nyó Szicília szigetén. 50. Angol 
város. 51. Házhoz tartozó telek. 
55. Hajnali időpont. 56. Határo-
zottság. 58. Amerikai kémelliárí-
tó szolgálat. 59. Elmetél. 61. Az 
oszmán-török hadsereg tisztje. 62. 
Keitősbetű. 64. . . . Bator. 65. A 
görögök neve az ókori nyelvhasz-
nálatukban. 68. Becézett férfi-
név. 69. Nobel-dijas amerikai 
atomfizikus. 70. Amerikai hírügy-
nökség. 71. Változtatod a helyed. 
75. h. a függ. 5. sort. 76. Tevé-
keny, serény. 77. Termelő ttzem 
névbetűi. 79. Játékszer. 81. Az 
egyik nem. 82. Orosz Cecilia. 84. 
Hangszer. 88. Járművön utazik. 
90. Spanyolországban található! 
91. Rovarirtószer. 92. Idegen há-
rom. 93. Friss. 94. Segélykérő Jel. 
95. Korszak latinul (ék. fel). 97. 
Hegyes szerszám. 99. Darab röv. 
100. Kiütés az ökölvívásban. 101. 
Latin és. 

KENYERES JÁNOS 
Megfejtésül beküldendő a vsz. 

1., 31.. 80. és a függ. 37. sorok 
megfejtése, legkésőbb március 
18-ig. 

Cím: Szentesi Élet Szerkesztő-
sége, 6600 Szentes, Kossuth tér 5. 

A helyes megfejtést beküldők 
között az Állami Biztosító aján-
dékaként könyvjutalmat sorso-
lunk ki. 

A műit havi rejtvény helyes 
megfejtése: Termelőszövetkezetek 
Beszerzési és Értékesítési Közös 
Vállalkozása. Gépjármüvek, mű-
trágya, építőanyagok. Múlt havi 
rejtvényünk nyertes megfejtői: 
Balázs Andrásné, Rákóczi u. 109., 
István Julianna, Mező u. 28., Ká-
dár Zoltán, Felszabadulás u. 40., 
Kelemen Antalné. Ady E. u. 15., 
Keresztes Júlia, Temető u. 5., Ko-
vács Franciska, Szegvár, Hunyadi 
János u. 80., Pászti Jánosné, 
Koszta J. u. 6., Takács Etelka, 
Csaba u. 4. A nyertesek az AG-
ItOHÉV ajándékalt a szerkesztő-
ségben vehetik át, vidékre postán 
küldjük. 

Gyermekdivat kisiskolásoknak. Az iskolai köpeny és kiltényruha Igen 
praktikus viselet. Nagyon divatos kislányoknál a térden alul érő, 
kantáros szoknya, színe* blúzzal, élénk színű harisnyával. A szok-
nyát díszíthetjük rátét-virággal. A második rajz kötényruhácskája 
készülhet farmer anyagból, nagy monogrammal. Kisfiúknak a térd-
középig érő nadrág a divatos, felhajlóval. Jól Illik hozzá a színes, 
gyapjú térdzokni. A bö szárú tűzött nadrágot tűzötl zsebek díszítik 

Négy tenger matróza volt 
( rikai Tanger, Málta és Egyiptom. 
" Többször megfordultak Törökor-

szágban Is. Jaffában a francia 
kolónia vendégei voltak. Átha-
józtak a Gibraltári-szoroson és 
látták Douver fehér szikláit. Bar-

' celónában látott először blkavja-
1 dalt. Szolgálati évelnek emlékéi 

egy féltve őrzött. bekeretezett 
selyem kendő őrzi Kínából szár-
mazik. Ott hímezték rá a ma-
gyar és osztrák lobogót, az „Erz-
heraog Kari" • csatahajót és a 
hádljelvényeket. 

Józsi bácsi előtt újraélednek 
emlékei, s elbeszélése hev.ében 
németül és olaszul is beszél. 

Az első világháborúban már 
öreg katonának számított. Az 
„Elektra" kórházhajón szolgált, 
majd trieszti szolgálat követke-
zett. 1018-ban Polából Jött Ka. 
za. Rangban káplárig vitte. 

A mozgalmas évek elmúltáyal 
apja gazdaságába tért vissza -és 
családot alápított. 77 éves korá-
ban 1960-ban hat hold földjével 
belépett a' szentesi Alkotmány 
Tsz_be, ahol még három évet 
dolgozott. í 

PBTfe'á'r tfötet' Hácsi arcvonásain 
látsztk"az idő, de a katonaképét 
nézve mégis ugyanazok, tatán 
csak a kackiás bajusz áltása'"Vál-
tozott meg. Élénken érdekli ma 
is a világ dolgainak a folyása és 

"összehasonlítást tesz a régi idők 
: eseményeivel. A napilapok mel-

lett hűséges olvasója a Szentesi 
Élet-nek is. Nemrég újra olvas-
ta a „Titanic" luxushajó pusztu-
lásának történetét A tengerész 
szemével beszól az olvasottakról, 
mintha maga is ott lett volna. 

Mielőtt elbúcsúzunk, a hosz-
szú élet titkáról -kérdezzük: 

— Külön titka nincs a hosszú 
életnek. Nem vagyok lázongó 
természetű. Víg kedéllyel éltem 
életemet, s mindig csak előre 
néztem. Kissé késve láttam be. 
hogy a további boldogulás útj> 

„ a közös gazdálkodás. Most is 
elégedett ember vagyok. Így ér.. 

1 * tem meg a 90 évet. Enni, inni 
vilégéletemben szerettem, de ab-
bahagytam mindig, amiftoi' leg-
jobban esett. Részeg soha nem 
voltam. A mozgékony tevékeny-
ség az idős korban is szükséges 
Azt hiszem a sós tengeri levec"> 
öreg napjaimra sokat konzervált 
fiatalságomból. 

FOGAS PAL 

Amikor a gyengélkedő Polgár 
Józsi bácsihoz beköszöntöttünk 
és hogyléte felől érdeklődtünk, 
így válaszolt: 

— Mostanáig megelégedett 
voltam, de most nem a legjob-
ban érzem magamat. Elestem és 
eltörött a karom. 

Józsi bácsi életútjának nem 
voltak szenzációs állomásai, nem 
is jegyezték be netfét ""gtérites 
város esemériykönyvébe. ~ Mégis 
életének egy évtizede érdekes 
volt. Az ízes beszéd nyomán fel-
táruló élete és az apró eplzó-
d<?,k egy letűnt korszak történe-
tét töltik mej! élettel. 
: Tanyai gywrek lévén sokáig 
még Szegváron sem járt. Szen-
tesre akkor vitték először, ami-
kor az. országalapítás milléneu-
mát ünnepelték a városban. 

A tanyai legény számára a 
szűk világ nagyra tárult 1904-
ben, amikor elkezdte a monar-
chia hadseregében a katonásko-
dást. Szentes két főt adhatott a 
hadiflottához és ezek közül Pol-
gár József volt az egyik. A bé-
késcsabai „Kakas szállóban" osz-
tották be az újoncokat csapattes-
teikhez. Az eligazítás után nyom-
ban Polába vitték, a monarchia 
legnagyobb tengeri- bázisára. Ha-
marosan a flotta egyik büszke-
ségére. az „Erzherzog Kari" ne-
vű csatahajóra osztották be, 
amelynek 900 főnyi legénysége 
volt és két darab 24 cm-es kali-
berű ágyú képezte a legfőbb tűz-
erejét. A zászlóshajóval bejárta 
az Adriát, a Földközi-tengert és 
az Atlanti-óceánt. A tengeri élet 
változatosságát jelentette az af-

Divat az arcrúzs 
Alábbi sorainkban röviden a 

kikészítés általános szabályaira 
is szeretnénk felhívni kedves női 
olvasóink figyelmét, tudniillik 
ezek fontosabb kritériumai a 
szépségnek, mint a pillanatnyi 
divat: 

Vegyük mindig figyelembe, 
hogy a kikészítés színei, vonalai 
legyenek harmóniába arcunk 
jellegével, arányaival, a bőr, a 
haj, a szem és az öltözék színé-
vel. A kontúrok legyenek élesek, 
az árnyalt foltok azonban észre-
vétlenül olvadjanak egybe. Az 
egyéniség megváltoztatására ne 
törekedjünk, mert ha ez esetleg 
sikerül is, a szépség minden bi-
zonnyal háttérbe kerül. 

Divat az arcrúzs. Derűsebb ki-
felezést, melegebb tónust, ad. 
Viszonylag szabályos arcforma 
esetében a járomcsonttól a fül 
irányába dolgozzuk el az arc-
rúzst. Széles arc esetében az ál-
kapocs ~ irányába^, . míg hosszú 
arcnál ¿ szemzug külső harmada 
és a homlok irányába. Színei: 
cseresznyepiros, bordó, mályva. 

Ajákrúzs alkalmazásakor hasz-
náljunk külön erre a célra" szol-
gáló ecsetet. Divat a magas fé-
nyű rúzs, ezt kellő minőség hiá-
nyában kevés zsíros krémmel 
pótolhatjuk. A szem kontúrozá-
sára puha, színes szemhéjeeruzát 
használjunk, a szemhéj festésére 
lassan a paletta minden szín»? 
divatos. Olykor két szín együu 
is: például kék barnával vagy 
sárgával, kékes zöld mályvává1 

stb. A szemöldök, szempilla szí-
neivel kapcsolatban újdonjá" 
hogy a szempilla festésére divat 
ba jött a határozott barna szín 
Ezt főként olyanok követhetik 
akiknek eleve világos színű » 
szempillájuk. De természetesei 
meghatározó lehet a ha'szín is 
ugyanígy mint a szintén na<?<-
divatú vöröses barna szemöldök-
nél. 

Szívesen válaszolunk olvasó-
inknak, bármilyen kozmetika; 
vonatkozású kérdésre, a lap ha-
sábjain kívül akár levélben is. 

CSORBA KATALIN 



a r U J K l l i l K t i K 
Folynak az előkészületek a 

Május elsején megtartandó 
sportünnepségre, a városi 
sportfelügyelőség és a tanács 
művelődésügyi osztályának 
szervezésében. Az általános és 
középiskolákból mintegy két-
ezer fiatal vesz részt a torna-
gyakorlatok bemutatóján. Az 
OSN keretében lejátszódó ren-
dezvény színhelye a Kinizsi 
sporttelep lesz. 

• 

Jól rajtolt az OB II tavaszi 
fordulójában a Spartacus SE 
Sakkcsapata. Az első mérkőzé-
sen Nyíregyházán arattak győ-
eelmet, a második fordulóban 

/ n volt OB l-es diósgyőri gárda 
ellen diadalmaskodtak. • 

'Alapfokú asztalitenisz csa-
patbaj nokságot rendeztek az 
elmúlt hetekben Szentesen. A 
két csoportban lebonyolított 
verseny — 14 csapat vett részt 
J— végeredménye: „A" csoport-
ban első Vízmű, második a Fel-
szabadulás Tsz, harmadik a 
'városi tanács. , 3" csoportban 
első ruhagyár, második a 
HÖDGÉP, harmadik a posta. • 

'A hódmezővásárhelyi MET-
RIPOND-kupában szerepel a 
Kinizsi NB Il-es női kézilabda 

csapata. Az eddigi mérkőzések 
után a szentesi csapat jó he-
lyen áll a tabellán. 

Eddig mindig a „visszáját" 
írták meg a szentesi vízilabda 
sportnak a Népsport hasábjain. 
Remélhetőleg a jövőben egész-
séges formában is országos fi-
gyelemre készteti az OB l-es 
vízilabda csapat a sportbaráto-
kat, mégpedig a sikeres sze-
replés áltaL 

Valamennyi sportkörnél meg-
tartották a közgyűlést, ahol be-
számoltak a tavalyi eredmé-
nyekről és meghatározták az 
idei feladatokat. Sor került az 
új egyesületi a l a D s z a b á l y o k és 
a fegyelmi szabályzat jóváha-
gyására is. 

Sipos Tibor, a Vízmű SK 
versenyzője az elmúlt napok-
ban sikerrel szerepelt Budapes-
ten. A Magyar Üszó Szövetség 
meghívására — előző eredmé-
nyei jogosították erre — állt 
rajthoz a 100 méteres béka pil-
langóúszás országos seregszem-
léjén és a 6. helyet szerezte 
meg a döntőben. 

í i juyi ricuuii ¿¡zoszoiojanaK 
Selva Raja Jesudián előadásait 
hallgatta Budapesten a 40-es 
évek elején, a szentesi Kiss 
Sándor, Bocskai utcai lakos. 
Ma már nyugdíjas, de válto-
zatlanul műveli a jógát egész-
ségének, erejének megőrzésére. 
Szívesen átadja tapasztalatait 
és gyakorlatokra is megtanítja 
az érdeklődőket. Napjainkban 
számos könyv is jelzi a légzés 
tudományának a népszerűségét 
és a jógázók táborának növe-
kedését. 

Kukoricát loptak 
Első fokon a szentesi járásbí-

róság tárgyalta Tóth Antal 39 
éves, Hódmezővásárhely, Csomor-
kány utca 93. szám alatti lakos, 
eddig büntetlen előéletű cselek-
ményét, amelyet élettársa szülei-
vel, Nagy Imre Dezső és Nagy 
Imre Dezsőné szentesi lakosokkal 
együttesen követett el. Késő ősz-
szel történt, hogy állami gazda-
ság hibridkukorica vetőmagtáblá-
ján még ott voltak a kupacok, 
amelyekből kocsira pakolt Tóth 
Antal, hozzátartozói segítségével. 
A lopott kukoricát állataikkal 
etették feL 

A szentesi járásbíróság társtet-
lességben elkövetett lopásnak mi-
nősítette mindhármuk cselekmé-
nyét és személyenként ezer forint 
pénzbüntetésre ítélte őket. Ügyük 
fellebbezés folytán került a sze-
gedi Megyei Bíróság elé, amely az 
ítéletet jogerőre emelte. 

Dicséretek a TOVALL 
építési naplóiban 

— Az alapító okmányban fog-
lalt célnak megfelelően dolgozott 
a vállalkozás az elmúlt évtized 
alatt — kezdte kérdésemre vála-
szát dr. Bajomi Sándor, a T ö -
VÁLL igazgatója — 63-ban nagy 
volt a beruházási kedv a téeszek-
ben és szűkös a kivitelezési lehe-
tőség A vállalkozás létrehozását 
ez a kényszer indokolta. Alapvető 
feladatunk ma is, hogy szövetke-
zetek, elsősorban az alanító gaz-
daságok. a szentesi Termál, a f->l-
frvő* Alföldi Róna és a csanytele-
ki Tisza Tsz-ek építési igényét 
teljesítsük. 

Tíz esztendő alatt érte a vállal-
kozást egy-két megrázkódtatás, 
de a dolgozók, a törzsgárda aka-
ratereje fölibe kerekedett az aka-
dályoknak. 

— Hogvan sáfárkodtak az alap-
tőkével és mennyit fizettek visz-
sza a részvényeseknek? 

— A Termál Tsz száznyolcvan-
ezer forint összegű eszközzel és 
készoénzzel indította el a vállal-
kozást. Hat é w e i később csatla-
kozott a két járást tsz. A beté-
tünk háromszorosára növekedett 
a társulok hozzájárulásával. A 
pillanatnyi álló- és forgóeszköz-
érték meghalad ia a hétmilliót. 
Tíz évvel ezelőtt a létszám 142 
fő volt. most egy fővel kevesebb. 
Nyugodtan állíthatom, hogy vál-
tozatlan létszám mellett közel há-
romszorosára emelkedett a ter-
melési érték és az egy dolgozóra 

Gyorshajtás a tanpadban 
A vetítő vásznon egymás után 

Jelennek meg a különböző köz-
lekedési helyzetek. A magnóról 
elhangzik a lehetséges változa-
tokból a kérdés. Bálint András 
szakoktató a válaszra vár. A bá-
tortalanul emelkedő kezek kö-
Bül megnevezi a felelő szemé-
l y é t 

— Igen. Az „A"* változat .1 
helyes felelet. — Máris a követ-
kező kép ugrik a diavetítőn. 
Mindig más válaszol a kérdések-
ge, többnyire helyesen. 

Sokat kell gyakorolnunk, 
i— mondja az elméleti oktató — 
ahhoz, hogy jól elsajátítsák a 
hallgatók az alapismereteket A 
tempót, azért kell fokoznunk, 
hogy a tanteremben tanulják 
B»eg a vezetők a pillanatnyi dön-
tést. Aki vezetett már járművet 
nz tudja, hogy a helyzetfelis-
merésnek, és az annak megfe-
lelő cselekvésnek milyen nagy 
szerepe van a közutakon. Ezzel 
az audiovizuális módszerrel az 
ismeretek automatizmusát lehet 
hamarabb és mélyebben kiala-
kítani. A tizedmásodperceknek 
életmentő szerepe lehet. 

— Mikor kezdték a lakosság 
l 

részére a személygépkocsi veze-
tési tanfolyamot és milyen ered-
ménnyel vizsgáztak az első hall-
gatók? 

— Az elmúlt év júliusában in-
dítottuk a lakosság részére az 
első szervezett, gépjárművezetői 
tanfolyamot. Elhatározásunkat az 
indokolta, hogy a KPM Autó 
Tanintézete nem tudta évek óta 
felvenni a jelentkezők nagy há-
nyadá t 

— Hetenként három alkalom-
mal, este öt órától, két, három 
órás időtartammal ta r t juk az el-
méleti foglalkozásokat i t t az 
MHSZ Sáfrán Mihály utcai szék-
házában. A vezetési gyakorlatot 
többnyire nappal a városban és 
a tanpályán végezzük. 

Az eddigi tanfolyamok ered-
ményessége meghaladja a nyolc-
vankettő a nyolcvanöt százalé-
k o t A bukási arányt az eszkö-
zök és a módszerek további tö-
kéletesítésével szeretnénk csök-
kenteni. Az áprilisban induló 
ú j abb tanfolyam hallgatói már 
nemcsak Skoda, hanem Zsiguli 
gépkocsin ls tanulhat ják a ve-
zetést 

P. J. 

A kárpitosmester 
" Á fOgyasztóközőnség egyre nö-

vekvő igénye mind ú jabb és na-
gyobb követelmények elé állítja 
a kárpi tosipart E szép és érde-
kes kézműiparról beszélgettünk 
Tóth Imre kárpitosmesterrel. 
Vajon mi szükséges ahhoz, hogv 
valaki jó szakember legyen? 

— A kárpitosmunkához nélkü-
lözhetetlen bizonyos fokú művé-
szi ízlés, formázó- és rajzkész-
ség. A kárpitosnak igen sokféle 
anyag sajátosságait kell ismer-
nie. hogy ne csak szemet gyö-
nyörködtető, hanem jó, a min-
dennapi használatban kényelmes 
ölő- és fekvőbútorok kerüljenek 
ki a keze alól. A jó bútor tartó"; 
kivitele, nemes vonalai, könnyű 
kezelhetősége, a felhasznált bú-
torszövetek színharmóniája — 
mindez a kárpitos tehetségétől, 
ötletességétől, tudásától függ 
Egyáltalán nem „hátrány", ha 
ér t az asztalosmunkához, a tex-
tiliákhoz, a műanyagokhoz is. Az 

SZENTESI ÉLET 
A Szentes i T a n á c s h a v o n t a m e g j e l e -
nő l ap j a — Felelős s ze rke sz tő : Sza-
bó Róbert. - A szerkeszt« b l ro t t s á* 
tastat: Barta Józsefné. Dlenes László. 
Dóczi Gábor, Dóczl László. Fogas 
Pál. G á s p á r Mária . K e n y e r e s J á n o s . 
Kocs i s F e r e n c . K o m j á t ] Etelka, d r . 
Négyes ! J á n o s . Pusz ta i J á n o s . d r . 
Sza lva P é t e r . — S z e r k e s z t ő s i g : Kos-
.-«th u . 18. — Fele lős k i a d ó : Csorba 
G y ö r g y . — L a p k i a d ó : Szenteu Váro-
(I T a n á c s . — A lapo t n y o m j a a Sze-
íx*ü N y o m d a , Szeged, Bajcsy-Zui-
'«u,T.ky Te r j e sz t i a Magyar 

utóbbi években a kárpitosmunka 
is változott, fejlődött. 

— Mikor honosodott meg e 
szakma hazánkban? 

— A kárpitosipar első számot-
tevő fellendülése egybe esik a 
kapitalizmus virágzásának kor-
szakával. Ezt a mesterséget is 
külföldi szakemberek honosítot-
ták meg nálunk. Az első magyar 
mesterek külföldön tanultak. Ez-
zel magyarázható, hogy igen sok 
francia és német szakkifejezést 
használunk. 

— Milyen munkákat végez egy 
m a i kisiparos? 

— Autókárpitozástól a stílbú-
torok eredeti, hagyományos fel-
újításáig mindent Készítünk fo-
teleket, heveróket, puffokat, dí-
ványokat, kanapékat, székeket. 
Javítótevékenységet is folyta-
tunk. Az ú j lakásokba költözők 
gyakran magukkal viszik a régi 
bútorokat. Előtte azonban ese-
tenként felújí t tat ják, kijavíttat-
ják azokat A régi, kedvelt — 
vagy megszokott — fotel, esetleg 
egész garnitúra valósággal ú j j á -
éled, ha például védőhuzattal 
látják el. 

— Igénycsek-e az emberek, ö n 
hogyan lá t ja? 

— Az utóbbi években megnőtt 
az emberek „szép" iránti érdek-
lődése. Az ízléses és egyben 
hasznos bútorok kerülnek csak 
a lakásokba. 

— Akad elég munkája? 
— Többet is el tudnék végez-

ni — fejezi be szavait a kárpi-
tosmester. 

. . . . jer Qieft s r 

Megint nem nyert 
Az egyik kedves olvasónktól — 

aki keresztrejtvényünk megfejtője 
— az elmúlt hetekben a követ-
kező levelet kaptuk: 

„Tessék elhinni, hogy én még 
soha sem nyertem. Fiatalabb ko-
romban gyakran snúroztam, de 
egyszer húsvétkor az összes lo-
csolópénzt elbuktam, és ekkor 
éreztem, hogy abba kell hagy-
nom. Később • kockáztam, de 
sokszor nem tudtam elvetni a 
kockát, mert a sajátomat is el-
nyerték. Azután kölcsönökbe 
fektettem a pénzemet, de csak 
most kapom vissza névértékben, 
tehát most se nyertem. A snob-
lihoz sem volt szerencsém. Ké-
rem én annyira tudtam bukni, 
hogy vidékről is í r tak: szívesen 
játszanának velem. Amikor az 
egyik kártyázást követően az 
ónos esőben alsóneműben kellett 
hazakocognom, és két hétig jó-
formán eszméletlenül — az or-

vost tökalsónak néztem — fe-
küdtem, s valóban úgy éreztem, 
nincs szerencsém. Nemrégiben 
rákaptam a totóra és a lottóra. 
Mit mondjak? Olyan ez számom-
ra, mintha a Kurcában aranyat 
mosnék. Mielőtt megházasodtam 
azt mondták az asszonyról, hogy 
kész főnyeremény. Mindig ez jut 
eszembe, amikor szerdánként 
18.30 és 19.30 között félholtra 
ver. Egyébként nem rossz asz-
szony. Értelmes is. Ezt a kereszt-
rejtvényt ő fej tet te meg, én meg 
beküldőm. Szétpukkadna a mé-
regtől, ha véletlenül nyernék." 

Kedves Tóth Vendel! Alsóréti 
lakására azt tudjuk üzenni, hogy 
sajnos a szerencse most sem 
kedvezett önnek , mert nem ke-
rült a jutalmazott rejtvénymeg-
fejtők közé. Nyilván Fortuna 
előbbre valónak tar t ja a fele-
sége egészségét. 

jutó, egy év alatt előállított érték 
is. A vállalati nyereség három és 
félszeresére növekedett, a dolgo-
zók jövedelme pedig megkétsze-
reződött. Az alaptőke és a közel 
kétmilliós időközi támogatás el-
lenében öt és félmillió forintot 
fizettünk vissza, tíz esztendő alatt 
az alapítóknak. A szentesi Árpád 
Tsz egymillió egyszázezer forint-
tal az idén belépett a vállalko-
zásba, ami tovább erősíti a T ö -
VÁLL-t. 

— Az építkezések? 

— Szarvasmarha-telepeket, hyb-
ro-üzemeket, istállókat, szociális 
létesítményeket, szolgálati laká-
sokat építettünk. A tanácsoknak 
belvizes lakásokat, egészségügyi 
házakat készítettünk. Jól gépesí-
tett asztalos üzemünk van. Jelen-
tős a szakipari részlegünk is. Ezt 
azért kell hangsúlyozni, mert a 
kivitelezési munkákban nem kell 
alvállalkozókat keresnünk. így je-
lentősen olcsóbb és gyorsabb is 
az építkezésünk, mint azoknál a 
vállalatoknál, ahol szakiparosok 
nincsenek. Büszkék vagyunk ar-
ra, hogy egyre gyarapodik az épí-
tési naplókba a munkánkat dicsé-
rő bejegyzés. 

— Milyen a dolgozók munka-
körülménye? Mit építenek az 
idén a városban? 

— Telepünkön öltözőt, fürdőt 
és étkezőhelyiséget hoztunk lét-
re. Az építkezéseken összerakható 
pihenő- és étkezőhelyeket alakí-
tunk ki a dolgozóknak-

— Az idei, munkáink közül a 
legjelentősebbeket említem: be 
kel] fejeznünk a Termál Tsz hyb-
ro-üzemét és folytatni a szárító 
építését. A Hámán Kató lakótele-
pen átadjuk a tizenkét lakásos 
szövetkezeti házat. Részt ve-
szünk a Kossuth tér kialakításá-
ban, majd a második félévben 
hozzákezdünk a szolgáltató ház 
építéséhez. Megkezdjük a Kerté-
szeti Kutató hűtőházának kivite-
lezését 

— Társadalmi munkával is se-
gíteni fogjuk a várost. Van két 
ezüst- és egy bronzkoszorús szo-
cialista brigádunk. A két brigád 
és a KISZ-alapszervezet vállalta, 
hogy a lcisérben építenek játszó-
teret. Segítik az Árpád utcai óvo-
dát. Háromszáz méter vízvezeték 
építését is elvégezzük. A párt- és 
a KISZ-alapszervezet, valamint a 
szakszervezet kezdeményezésére a 
dolgozók egy napi keresetüket 
ajánlották fel a város óvodai fé-
rőhelyeinek bővítésére — fejezte 
be szavait a TÖVÁLL igazgatója. 

PUSZTAI JÁNOS 

Itt járt a Skorpió-együttes 

Ügy kezdődött, hogy meghir-
dették: jönnek . . . minden jegy 
elkelt. Azután nem jött k . . . 
Amikor pedig jöttek telt h á z . . . 
Siker. 

Frenreisz Károly, a Skorpió 
együttes vezetője mondja: 

— Az egyik bölcsességfogamat 
kihúzták és sajnos ezt később 
szájzár is „kísérte", így esett 
meg, hogy az először meghirde-
tett előadásunk elmaradt. j 

— Miért választották az együt-
tes neveként a Skorpiót? 

— Az együttes tagjai közül 
hárman a Skorpió ie 'véhen szü-
lettünk. Ez adta az ötletet. 

— Kik az ú j együttes tagjai? 
— Fél éve alakultunk. Akik a 

Skorpióban ma közreműködnek, 
nem kezdő zenészek. tulajdon-
képpen négy együttesből váltunk 
ki. Szűcs Antal Gábor szólógitá-
ros a Hungáriában, Fekete Gábor 
dobos a Theátrumban, Papp 
Gyula, aki játszik orgonán, zon-
gorán és syntesizeren, a Miniben 
szerepelt, jómagam (bass. szak-
szafon, fuvola) pedig az LGT-ben 

-látszottam, Mindannyian éneke' 

lünk és a zenei stílus szintén 
egyöntetű, amit követünk: rock. 

— Milyen feladatok várnak az 
együttesre? 

— Április közepén jelenik meg 
nagylemezünk. Robbanás lesz 
a címe. Ezen kilenc saját szerze-
ménnyel és egy átdolgozással — 
Gershwin Kék rapszódiájával 
szerepelünk. Meghívásunk van az 
NDK-ba, hat szám német 
nyelvű felvételére, ö tnapos tur-
nénk lesz Jugoszláviában. Len-
gyelországi meghívásnak kell ele-
get tennünk a nyár kezdetéig. 
Kislemezünk felvételére Hollan-
diába és Angliába utazunk. 
Mindkét országban a Kék rapszó-
dia felvételét tervezik. Hollandiá-
ban már régen megtörtént volna 
a felvétel, ha az energiaválság 
nem befolyásolná a hanglemez-
gyártó cégek teljesítményét. (A 
lemezanyag a kőolaj mellékter-
méknél előállított műanyag 
hiánycikk!) Az idei nyáron orszá-
gos turnét tervezünk. 

— Mi a véleménye a magyar 
együttesekről? 

Briliáns, »echnikaji1 i&yeiu 

zenészekből állnak, kitűnő együt-
tesek. A szocialista országokban 
ugyanolyan vezető szerephez ju-
tottak, mint nyugaton az angol 
együttesek-

— Mennyit szoktak gyakorol-
ni? 

— A felkészülés idején öt-hat 
órán át is próbáltunk. 

— Folytassuk talán a beszélge-
tést villámkérdésekkel és vála-
szokkal! Miért hagyta ott az 
LGT-t? 

— A zenekar jövőjére vonatko-
zó elvi, zenei elképzelések éles 
különbözősége miatt. 

— Mi a kedvenc hangszere Fe-
kete Gábornak? 

— Természetesen ez az üveg-
dob, amin játszom! 

— Mondja meg Papp Gyula, mi 
a kedvenc étele? 

— Hagyma, kenyér, szalon-
n a . . . 

— Vajon hol lépett fel először 
Szűcs Antal Gábor? 

— Arról fogalmam sincs . . . • 
— Ki a kedvenc énekese Fren-

reisz Károlynak? 
— Zalatnay Sarolta. 
— Mit mond legszívesebben 

Fekete Gábor? 
— Lépa, letek, mogyoló . . . 
— Első szerelem. . - Szűcs An-

tal Gábor? 
— R. Z.-ba, 14 évesen . . . fel-

pofozott . . . 
— Kedvenc zeneszerző? — 

Papp Gyula válaszol. 
— Bartók Béla. 
— M» az amit gyakran mond 

Frenreisz Károly? 
— Szevasz haver! 
— Szevasz! — ebben marad-

tunk, mert a megterí ;- t t asztalon 
m-ir alig gfcölgStt a lev°s. Csön-
desen, szerényen körbeülték az 
asztalt, hangoskodó csak egy volt 
közöttük (az is szentesi) és a 
SZTÁR-ok nem a székeken fog-
laltak helyet, hanem az asztalo-
kon, a colásüvegben. 

Ilyenek hát ők, Skorpióék • 
• OlENES LÁSZLÓ 


